
 

 
 

 گاه گاه تا لتل زه: از خوابؼ

 آؼازسر
 

مان خون  های جرم بودن است. انگار که از انگشت هایی هست که نفَْس زنده بودن، عین لاتل بودن است، که بودن، شریک لحظه

هم که تلاش کنی، در هر جای  لدر رود. هر طور شیادانه می نخواهی، در دنیایی که این جا که ما شریک هستیم، خواهی بچکد. از آن

 شود.  کنی کم نمی سنگینی که بر وجدان خود احساس می ممکن فریاد بزنی، چیزی از این

چند روز، بیش از  و اندی، چهل و ماه شود و امروز که یک مرور فشرده می سال به ۵۷تصویر ساده این فرایند، گلویی است که طی 

 …ایم گذرد، به لحظه خفمان رسیده هزار ساعت از آؼاز هجوم ؼرب به ؼزه می

همه این دنیای بزرگ، همه تنالضات ممکن را در خود گردآورده است. مساحت کوچکی که تمام گویی این نوار کوچک، از 

های خورشید را بر یک نمطه از نمشه  رو باشیم که اشعه هبینی عظیم روب جا جمع کرده است. انگار با ذره تضادهای دنیا را یک

 سوزاند. وچک را میها امروز آن نمطه ک جؽرافیای جهان متمرکز کرده و تماطع این شعاع

 

 ولایع
گرا به یک  ست که مشتی متعصب اسلاما اندی پیش، ناگهان چشم به جهان گشوده باشد این و ماه ظاهر لضیه برای کسی که یک

اند. در این روایت نه زمانی وجود دارد و نه مکانی، پیشینه  جشن جوانان معصوم اسرائیل حمله کرده و آنها را سلاخی کرده

پرسد که چگونه چند صد کماندوی فلسطینی حماس توانستند به  کس از خود نمی ست ابدی. هیچ ای شده که نگو، فراموشتاریخی را 

سهولت نفوذ کرده و  زنند، به با گلوله می را ای به آن نزدیک شود عبورِ" زندانی به نام ؼزه، که هر جنبنده دیوار مرزی "ؼیرلابل

رسد چگونه همه را به گلوله  ولتی ارتش اسرائیل می که اینساعت جولان دهند؛  ۶دت م جا به در شهرک استعماری نزدیک آن

جشن این جوانان معصوم اسرائیلی به چه جهت مثل  که اینآورد؛  بندد و ظاهراً خود چندین گروگان اسرائیلی را از پا در می می

اند، تحت چه  ر این جشن "رِیو پارتی" شرکت کردهشود؟ این عده جوانی که د یک تحریک آشکار در کنار نوار ؼزه برگزار می
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احتمال زیاد، یک  اند؟ چطور ممکن است یک نفر و آن هم به های دنیا شده ترین هَپَروتی نوع تبلیؽاتی لرار دارند که تبدیل به سوت

کردن، برای زندانیان  بپاخبر باشد که نفهمد در دو لدمی یک زندان، جشن "خَفن" و شادی  تبار آنمدر از وضعیت دنیا بی یهودی

پرانی نیروهای اسلامی  تواند در برابر موشک تحمل است؟ یا چگونه "سمؾ آهنین دفاعی" اسرائیل نمی پرووُکاسیونی ؼیرلابل

ند؛ اما ک تردید همراه می و ا با شکو "ؼافلگیر شدن" ارتش اسرائیل راست برانگیز  مماومت کند؟ همه این مضامین سئوال

هود چند ویدئو و عکس پردازانه آژانس ی های تبلیؽاتی دروغ ست دستگاه دهند. کافی ها به این جزئیات اهمیتی نمی رسانهحال،  هر به

مصیبتا"،  د تا آنها را از مار به افعی بدل ساخته و فریاد "وانانداز های ؼربی بی ی انواع رسانهند و مثل طعمه جلونللابی جور ک

رلصی  ود. آنها توانستند با اتکا بر خشونت تردیدناپذیر برخی عناصر حماس که در فکر خوش"هولوکاستی دیگر" به آسمان ر

نمایش  و ترین آنان نشان دهد برای ایران است و در رلابتی درونی با دیگر جریانات جنبش مماومت لصد دارد، خود را رادیکال

گیرد. این فردِ دفعتاً چشم به جهان گشوده که معصوم   سر نی ازهای هانتینگتو شَرّ آلای بوش را بر زمینه جنگ تمدن  و جدال نیک 

کرنا  و بند در بوق ای ؼرب است که برایش روایت ارتش اسرائیل را یک های رسانه گناهی بیش نیست، مخاطب همه سیستم بی

به سُجود خم کنند تا شاید از وصله  خط شده و در برابر ابَرلدرتیِ اسرائیل و آمریکا سر اند. به حکم اینان، همه جهان باید به کرده

لد و  الگوآنتاناموست" خلاصی یابند. آمریکا تمام شود و "واجب المللی نمی حموق بین و "تروریست" که دیگر شامل هیچ حك

ذشته ای که آمریکا به منطمه فرستاده، گ کند؛ نیروی نظامی عام و پاکسازی لومی اسرائیل دفاع می طور اروپا از سیاست لتل همین

از مساعدت به ارتش اسرائیل در نوار ؼزه، برای آن است که به دیگر کشورها هشدار داده باشد که خود را درگیر این "جنگ 

خواهد بر سر فلسطینیان بیاورد. این تجهیزات نظامی که  دست اسرائیل را باز بگذارند که هرچه می دروالعدرونی" نکرده و 

جا و نه  اند تا به همه بفهمانند که دیگر کسی نباید، نه این بر یک وجب نوار مرزی جمع کردهشود را  شامل ناوگان اتمی هم می

 کجا بدون اجازه آنها نطُُك بکشد. هیچ

اند. این مساحت آنمدر  کیلومتر مربع یعنی مساحتی کمتر از ربع شهر لندن مستمر شده ۵ٖٓتمامِ لوای نظامی ؼرب، در برابر 

 کند. تشبیه می ٕها" درگیری اسرائیل و فلسطین را به "جنگی میان حومه ٔکوچک است که تئو کوسم

عهده  این امر کاملاً نادری است که یک ممام آمریکایی مثل آنتونی بلینکن، در کابینه جنگی محدودی که نتانیاهو ریاست آن را به

ً شرکت داشته باشد. فمط در  گیری دارد شرکت کند تا در تصمیم ، در جریان جنگ کیپور میان ۷۵ٖٔسال های جنگی مستمیما

که هِنری کیسینجر رئیس دیپلماسی آمریکا در کنار گُلدا مایر در یک کابینه امنیتی نشست، شاهد چنین  و اسرائیل، زمانی ها عرب

 چیزی بودیم. 

عمومی انگلستان و کند که تاسیس دولت اسرائیل خود مدیون سیاست  این فریاد محکوم کردن تروریسم حماس، گویی فراموش می

 تأسیس را ایجاد کردند. ارتش دولت تازه ،های هاگانا، ایرگون و ؼیره بوده است که در وحدت خود همراهی تروریست

 زنند "اسرائیل حك دفاع از خود را دارد، به هر لیمتی!" همه رهبران دنیای ؼرب و وابستگان آنها در شرق یک صدا فریاد می

الملل در تعرض به اوکراین محکوم کرده بودند، امروز خودشان  همه آنها که با شدیدترین لاطعیت روسیه را بابت نمض حموق بین

ترین شکلی  اند. خود بایدن که به ولیحانه در برابر حمله اسرائیل، در ممابل این بام و دو هوایی که باید اجرایی کنند سرگیجه گرفته

گوید  بیند که به نتانیاهو از عوالب انتمام کور هشدار دهد. به او می زد، خود را وادار می امی اسرائیل دستبه حمایت دربست و نظ

کند در ممابل  که همان گَندی را که ما در عراق و افؽانستان ببار آوردیم، در ؼزه ببار نیاورید. او از لواعد جنگی صحبت می

 شناسد. به رسمیت نمی ممدس خود جز حك ممدس حیاتای را  دولتی که هیچ لاعده

حال از تؽییرات  عین های ؼربی، در از طرؾ دیگر، نباید فراموش کرد که این پشتیبانی جهانی از اسرائیل از جانب دولت

ساختاری این جوامع و نتایج سیاسی آن در میان مردم، از جمله در زمینه رشد گرایشات راست پوپولیستی و نژادپرستانه در میان 

 دهد. ا نیز خبر میآنه

شان فریاد نزند "من یک ؼربی اصیل هستم" را به چشم بدبینی و شکاکیت نگاه  بار دیگر، در جهان ؼرب افرادی که چهره

کنندگانی که در ؼرب به  شود؛ تظاهر ممنوع می ی ؼربکنند؛ چفیه که نمود تعلك خاطر به جنبش فلسطین است در تمام دنیا می

… شوند شتم لرار گرفته و دستگیر می و پردازند، مورد ضرب وم کردن بمباران کور و بزُدلانه ؼزه میحمایت از فلسطین و محک

شود: "البته که همه آزادید، اما  های فردی و حموق دموکراتیک ؼربی آشکار می حدود آزادی و بار دیگر حَد و در اینجا یک

 کنید!"اندیشیم را تایید  گوییم و می شرط که آنچه ما می این  به

و دو هوایی در کار است و اشک یک مادر یا خواهر لربانی اسرائیلی   بام  الملل چه یک بینی که در عرصه حموق بین ناگهان می

 اش است.  تر از دریای اشک همتایان فلسطینی چمدر سنگین و رنگین

های استعماری، از طریك وارد  دهکده کردن سال است که در هر مرحله، فلسطینیان را عمب زده تا از طریك بنا ۵۷اسرائیل 

یابی آنها، تعادل دموگرافیک این دو خلك را به نفع خود بر هم زند. یکی از  کردن یهودیان از هر کجای دنیا و تسهیل اسکان
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ده تبار که هرگز پایش به اسرائیل نرسی های بیدار یهودی متعجب بود که چگونه ولتی یک آمریکایی یا کانادایی یهودی وجدان

جا متولد گشته، تمام خاندان  تخَته بیاندازد، یک فلسطینی که در آن جا شِلنگ روزه گذرنامه اسرائیلی دریافت کرده و آن تواند یک می

ساعته ویزا  ۴ٕاجباراً کشور خود را ترک کرده، اجازه ندارد حتی برای یک سفر  ۷۴۱ٔجا داشته و پس از  خود را در آن

 ٖدریافت کند؟!

ً در این جدال  پذیرند یک یهودی که می یچطور زمان   ساله درگیر نبوده ۵۷تبار جوان آمریکایی یا کانادایی که هرگز مستمیما

گناه به  عام مشتی بی به هیجان آمده که برای دفاع از میهن و لتل  هایی که از پدران و مادرانشان شنیده چنان از خلال داستان آن

حال انتظار دارند که یک نوجوان یا یک بچه فلسطینی که این شرایط را  عین بخوانند، اما در شتابد و او را لهرمان اسرائیل می

خود مستمیماً و از طریك زندگی مادی پدر و مادرش تجربه کرده همین احساس وطن پرستی را نداشته باشد. چطور ممکن است 

 کند؟  کایی یا کانادایی وجود چنین پیوندی را احساس میکه یک جوان یهود آمری تفاوت باشد زمانی او نسبت به این سرزمینْ بی

که  راستی وحشتناک است چرا ها پیش آمد، به برای اسرائیلی ٖٕٕٓاکتبر  ۵گویند وحشتناک است؛ آنچه در روز  آری، درست می

ز اسرائیل برای اما در این رو ٗعام و برخی هم گروگان گرفته شدند. چند صد ؼیرنظامی از زن و مرد و کودک و بزرگ لتل

کند. آنان برای یک لحظه طَعم  طور روزمره زندگی و تجربه می  سال است به ۵۷شش ساعت آن چیزی را متحمل شد که فلسطین 

اند به  گری اسرائیل بسته سال است چشم بر وحشی ۵۷هایی که  تلخ لربانی شدن را چشیدند و همین کافی بود تا ناگهان تمام رسانه

جنایتکار، تروریست وحشی و ؼیره  حماس" بپردازند. از همه طرؾ حماسمحکوم کردن این "حمله شنیع خروش آمده و به 

تبع آن حك حیات از او گرفته شود؛ تا بتوان با خیال راحت به شکار آنان و  شود تا هرگونه حك موجودیت حمولی و به نامیده می

عام فلسطینیان و سپس شکار  ن معادله را برعکس کرد یعنی اول لتلتوان ای عام فلسطینیان پرداخت؛ حتی می به این بهانه لتل

 ؛ آنها که دیگر بشر نیستند که دفاع از چنین حمولی مطرح باشد!    حماس

ای در امریکا  کنند، گویا اگر چنانچه مثلاً یک لاتل مسلح به مدرسه کردن معادله را هم، با تز "سپر انسانی" توجیه می این برعکس

و بخشی از شاگردان را گروگان بگیرد، ارتش مجاز است مدرسه را بمباران کند!! بماند که در فضایی به این وارد شده 

 تواند خود را از توده مردم جُدا نگه دارد؟! فشردگی، حماس یا هر نیروی دیگری چطور می

آمریکا در یک سال جنگ  که آنیش از هزار تن بمب بر سر ؼزه ریخته است؛ چند برابر ب ۷ٕماه بیش از  اسرائیل در فاصله یک

کنند؟ در کجای دنیا زندانبان حدالل معیشت  ها ریخت. در کجای تاریخ و در کجای دنیا یک زندان را بمباران می بر سر افؽان

ریزد؟ آیا اسرائیل  حال بر سر او بمب می عین دارد و در سرپناه نگه می کند؟ او را گشنه و تشنه و بی زندانی را از او سلب می

گوید که جنگ هم لواعدی دارد، ولی ظاهراً از نظر  طور رفتار شود؟ رئیس سازمان ملل می های خود این ذیرد که با گروگانپ می

 شود.  اسرائیل این لواعد شامل فلسطینیان نمی

ها و  حهای فسفری، در حال امتحان کردن سلا در جریان حمله و تصرؾ بیمارستان الشفا، آشکار شد که اسرائیل گذشته از بمب

دفاع ؼزه است، از جمله پهپادهایی است که توان شلیک دارند که چندین نفر را حدالل زخمی  تجهیزات جدید در برابر مردم بی

 اند. کرده

هزار تجاوز کرده که در این میان نزدیک به پنج هزار کودک خردسال وجود دارد. نزدیک به  ٕٔتعداد کشته شدگان فلسطینی از 

ها مدفون بوده و تعداد مفمودان چمدر است.  داند چند نفر زیر آوار بمباران ها و زنان هستند. خدا هم نمی ان بچهدرصد لربانی ۵ٓ

 ولفه وجود ندارد. شود، و ظاهراً پایانی برای این بمباران بی ها هزار تخمین زده می تعداد مجروحین به ده

طور ورود  آب و برق و گاز و همین که آنحتی بمباران کرد، پس از مدت دو هفته مرز رفح را بست و  به که آناسرائیل پس از 

های حموق بشر اجازه داده کمی  چکانی به سازمان صورت لطره المللی، به را به ؼزه لطع کرد، زیر فشار بینمواد ؼذایی و دارو 

ای که اسرائیل در برابر اذهان  رسمیعام علنی و  آذوله و دارو به اهالی برسانند. فاجعه انسانی که در ؼزه جریان دارد، لتل

 وصؾ است. اهالی ؼزه بین ماندن و مردن یا رفتن و مردن چه انتخابی دارند؟  لابل زند ؼیر جهان به آن دست می

سمت جنوب فرار کردند تا شاید شانسی  بیش از یک میلیون نفر از اهالی ؼزه، مبهوت از خشونتی که بر سرشان آوار گشته به

حتی  که آنراند بدون  هایی از این سو به آن سو می های اسرائیلی داشته باشند. اسرائیل آنها را مثل مهره ز بمببرای نجات ا

 های خود مصون بگذارد. کسانی را که در حال فرار هستند از بمب

هرگز فلسطینیان را گوید: "ما  وزیر اسرائیل می نخست تبار، سردبیر هاآرتص از لول گلدا مایر گیدئون لوی، خبرنگار یهودی

شان را بکُشیم." در اینجا هم آنان باز لربانی هستند چون مجبورند فلسطینیان را  بخشیم زیرا ما را مجبور کردند فرزندان نمی

 عام کنند. لتل

                                                
ٖ
 کند: این تجربه را عیناً ادوارد سعید زندگی کرده است؛ آن را در اینجا تعریؾ می 

https://m.youtube.com/watch?v=7g1ooTNkMQ4   
ٗ
مار را باید کاملاً با تردید نگریست؛ اسرائیل پس از چند هفته، این عدد اند. این آ نفر سرباز بوده ۷ٖٓکشته، حدالل  ٖٓٓٔبنابر گزارش ارتش اسرائیل، از  

تبار آمریکایی که والدینش در گتو ورشو  اند. نورمن فینکلشتاین، دانشگاهی یهودی نفر تخمین زد و گفت که در میان آنان عناصر حماس هم بوده ٕٓٓٔرا 
شده  خودش بیش از چهل سال از عمرش را معطوؾ به دفاع از خلك فلسطین کرده است، در بحثی منتشراند و  برده  در  سوزی جان به های آدم بوده و از کوره

اعلام  ٖٓٓٔلربانی و ناگهان، چند روز بعد، تعداد لربانیان  ٓٓٔلربانی بود، در نهم اکتبر از  ۷ٓدر دوم نوامبر گفت که در روز هشت اکتبر، صحبت از 
 درستی باخبر نیستیم.  گذرد، از حمیمت ماجرا به که بیش از یک ماه از ماجرا می وجودی "متحیر و مردد" کرد. هنوز، با گوید که این خبر او را شد. او می

https://m.youtube.com/watch?v=7g1ooTNkMQ4
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ه است. زیر بمباران خود کشید واسطه آن این منطمه را به ای است که به ظاهرا هدؾ دولت اسرائیل نابودی حماس است؛ این بهانه

های فلسطینیان  شود این است که چرا در جایی که حماس وجود ندارد یعنی در کرانه باختری کماکان لتل سئوالی که مطرح می

؛ چرا  جا کشته شده بودند نفر فلسطینی در آن ۷ٕٓتفاوتی، بیش از  ادامه دارد. لبل از عملیات اخیر، از ابتدای امسال در کمال بی

های مسلح، هر روز و هر لحظه فلسطینیان را عذاب  ها ادامه دارد و کولون سازی المللی مستعمره لرارهای بین و رؼم تمام لول علی

 اند.  دست ارتش اسرائیل کشته شده فلسطینی دیگر در کرانه باختری به ٕٓٓدهند؟ در همین یک ماهه بیش از  می

هاست  فلسطینی که مدت ۷ٓٓٓگرفته، اسرائیل، گذشته از  نفر اسرائیلی را یک هفته است که گروگان ٕٓٓتا  ۷ٓٔاگر حماس 

ترین و  سال است که در ؼزه، بیش از دو میلیون نفر را گروگان گرفته و بر آنها شنیع ۶ٔهای خود دارد، حدالل  در زندان

 کند. ترین تحمیرها را وارد می ولیحانه

گشتند که این وسط نفله نشوند، "مادر فلسطینی را ول کن،  میموشی  دنبال سوراخ نگاران ؼربی، خودشان به ترین روزنامه شجاع

 ۷ٓکه از آن طرؾ، نزدیک به  حالی فعلأ خود را دریاب"، این رهنمود هیئت تحریریه در صلح نشسته به اوست؛ در

 …اند شان فلسطینی هستند، کشته شده اتفاق به وجدان که اکثریت لریب نگار با روزنامه

جهان با چه ؼول واحدی طرؾ هستند؛ که سرمایه تا چه حد  کشان زحمتروشنی نشان داد که  اسفناک به حال، این مولعیت درعین

شود و به  برسد، دود می کشان زحمتهای حموق بشری، ولتی نوبت کارگران و  تواند وحشی و خونخوار باشد. تمام موعظه می

 رود. هوا می

ط به تشییع جنازه دموکراسی و سیستم لضایی ناگهان مدفون گشت و کار به تنها تمام مشاجرات اخیر مربو در خود اسرائیل، نه

ساده به فلسطینیان گزینش میان سه مرگ گوناگون را پیشنهاد کند، یا  و رسیده، صاؾ لدرت عیار به جایی رسید که یک فاشیست تمام

دست، در پیکر  منافع سرمایه جهانی هستند یکوَلی که بیان آن دیگری که از بمب اتم حرؾ بزند، بلکه در کل جهان ؼرب تمام دُ 

تان را به  کنید یا همه نظامی واحدی در برابر مردم ؼزه و فلسطین لطارکش شدند. فریاد "یا گورتان را از اینجا گم می -سیاسی

امان  های بی بها خطاب به فلسطینیان شنیده شد و کسی به فریاد مادری که فرزندانش زیر بم بندیم"، از همه رسانه گلوله می

 دادند توجهی نداشت.  درمان جان می اسرائیل مدفون بودند یا آنها که زخمی، تشنه و بی

عامی مماومت فلسطینیان را نابود نخواهد کرد. همین جنگجویانی که امروز در  ساله نشان داده است که هیچ لتل ۵۷اما تجربه 

جنگیدند و فردا  که دیروز در لباس جنبش مماومت مسلحانه فلسطین میجنگند، فرزندان دیگر جنگجویانی هستند  لباس حماس می

 ها هستند، جنگجویان مبارزات فرداهای بعد خواهند شد.  همین فرزندانی که امروز زیر بمب

بر  فرد که تمام زرّادخانه ؼرب را تصور در ابعادی باورنکردنی و منحصربه لابل شاید رژیم اسرائیل بتواند با یک لشکرکشی ؼیر

ها زحمتکش فلسطینی که لربانی این  ریزد، رهبری نظامی حماس را منهدم سازد، اما با میلیون کیلومتری فرو می ۷ٔیک باریکه 

گذاران  راستی آیا سیاست سال هستند چه خواهد کرد؟ به ۱ٔها فلسطینی که بیش از نیمی از آنها جوانان زیر  جنایت هستند، میلیون

بینند؟ یا شاید طرح  اند که این معادله لاینحل را نمی جویانه خود کور شده سطه تمایلات فاشیستی و انتماموا لدر به اسرائیل این

 دیگری در کار است؟ کمی سطح سیاسی و دیپلماتیک این جدال را کنار بزنیم و به مضمون طبماتی والعی آن توجه کنیم.

 های تاریخ آن را دریابد.  تواند با رجوع به کتاب رکس میدانیم که این داستان سرِ درازی دارد که ه البته همه می

های خونینی که هر کدام مثل یک اسم رمز در مُخیله ما و در ذهنیتِ نوجوانان و کودکان فلسطینی پژواک دارد  ها و تاریخ فصل

عام دریاسین، نکبه،  و لتل الممدس، هاگانا، اشترن و ایرگون الحسینیؾ مفتی بیت و حاج امین ۷ٖ۱ٔتا  ۷ٖ۶ٔ ها عرب... لیام 

های جولان، سپتامبر سیاه، جنگ کیپور، جنگ داخلی لبنان،  تشکیل دولت اسرائیل، جنگ شش روزه و مناطك اشؽالی، بلندی

 و امروز تراژدی ؼزه.… صبرا و شتیلا، انتفاضه، اسلو 

درصد فلسطین تاریخی نیز به  ٓٔامروز شاید که  طوری جَوَد به ذره مثل موریانه فلسطین را می سال پیش، ذره ۵۷اسرائیل از 

ترین و حادترین  که ؼزه، بیان سخت گاه مبارزه امروز، ؼزه است چرا هم تحت اشؽال، تعلك نداشته باشد؛ ولی گره فلسطینیان، آن

داسی شمار موسیمی که به  فلسطین است؛ جایی که ارتش اسرائیل مثل یک )مترونوم( ضرب کشان زحمتشرایط مبارزه برای 

کند. از زمان شورش انتفاضه دوم، یعنی پس از  نحوی منظم درو می جا را به که ؼزه را "تخلیه" کرد، آن ۷ٕٓٓمنتهی شود، از 

هزار کشته فلسطینی  ۵افتد و تا لبل از بمباران اخیر، بیش از  بار، این داس به حرکت می تاکنون، هر دو سه سال یک ٕٓٓٓسال 

 به جای گذاشته بود.

 خصوص از زمان انتفاضه اول. فلسطین، به کشان زحمتنام آشنایی است، سمبل جنبش ؼزه 

کیلومتر مربعی که، باریک، در حاشیه فلسطین، کنار دریای مدیترانه نشسته است، آنمدر باریک که برای  ۴ٓٓتا  ۷ٖٓاین 

هزار  ٕٓٓنزدیک به  ۷۴۱ٔاید. ؼزه که در چشم بی دیدنش باید نمشه اسرائیل کنونی را چندین بار بزرگ کرد تا این باریکه به

زندان آنها هستند؛ چطور میلیون نفر آنها پناهنده یا فر ٔ.  ۵میلیون نفر جمعیت دارد که  ٕ.  ٖ واره را در خود پذیرا شد، امروزآ

فشُرد و در فضای محصوری این چنین کوچک گرد آورد. چطور ممکن  هم یک خلك، یک جمعیت را این چنین به ممکن است

کردند، امروز چنین جمعیتی را،  هزار نفر زندگی می ۱ٓاست در سرزمین کوچکی که در نیمه لرن بیستم، پیش از نکبه، 

آمیز چنین شرایطی کمی نزدیک شد. این فمط  م دید تا به ابعاد جنونباشند. باید همه عوامل را با ه  هم، در حصار گذاشته به فشرده

یک مساحت کوچک نیست، شاید کشورهای کوچک دیگری هم وجود داشته باشند، این فمط تجمع تعداد زیادی آدم نیست، ممکن 

ولت، در مناسبات اجتماعی دهد این است که یک د است چنین تراکمی جای دیگری هم وجود داشته باشد، آنچه به این همه معنا می
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تواند از آن بگریزد؛  کس نمی که هیچ طوری زور در اینجا نگه دارد، به به راخاصی، توانسته است تعداد بسیار زیادی آدم 

ه ای باشد ک راستی ؼزه را یک زندان نامید، اما زندانی که نه مستمیماً نتیجه جرائم و تبعات لضایی توان به عنوان است که می این به

 ،از کوچک و بزرگ، از زمان تولد تا مرگ ه این اهالی راست ک اند، بلکه نتیجه یک مناسبات اجتماعی اهالی به آن مرتکب شده

داری میان کار  کند؛ و جُرم اینان این است که سرمایه اسرائیلی که روزی در رابطه ایجابی سرمایه مُجرم تلمی می در این مناسبات

فلسطینی برایش حکم  کشان زحمتبیند و  امروز این رابطه را دیگر ضرور نمی به آنان نیاز داشت ۵ٓهای  در سالو سرمایه، 

بار برای همیشه از شرّ آن خلاص شود. برای جریانِ ؼالب بر کارفرمای  یک وزنه مرده را پیدا کرده که لصد دارد یک

اه اسیران به اردوگاه مرگ تبدیل شود. آری، با محو شدن رود که از اردوگ شوند و ؼزه می اسرائیلی، دیگر آنها زائد محسوب می

مبدل  ۷ٓهای  گاهی در سال بود به بازداشت ۵ٓهای  گاهی که در سال نمش کارگران فلسطینی در التصاد اسرائیل، ؼزه از خواب

 گاه زندانیان و لبرستان آنان تبدیل گردد. رود که به لتل شد و امروز می

های آسمانی  ساله دارد و نامش در کتاب ۷ٓٓٓخی دارد به درازای صد سال؛ شهر ؼزه خود لدمتی اما این سرنوشت تلخ، تاری

اش در کناره مدیترانه برای تجارت میان آفریما و آسیا. ؼزه یکی از  واسطه جایگاه استثنایی آمده است. شهری بوده است ؼنی به

زیر حاکمیت  که در ابتدای لرن شانزدهم به وجود داشت، تا زمانیکه در این کناره …( یونس و رفح چند شهری بود )در کنار خان

زیر لیمومیت انگلستان  در پایان جنگ جهانی اول، به… ت چهار لرن تحت سلطه آنان بود تامد امپراتوری عثمانی افتاد و به

 درآمد.

ً سکنه این دست شدن لدرت از امپراتوری عثمانی به لیمومیت انگلستان و دنباله آن تا  به این دست ایجاد دولت اسرائیل، طبعا

ها، بر ماده خام موجود یعنی مناسباتی که لبل  نخورده بالی نگذارد. هر کدام از این لدرت شان را دست مناطك و مناسبات اجتماعی

 از آنها وجود داشته اتکا کرده و تکامل این مناسبات را بر اساس منافع و ملزومات رشد خود سازمان دادند.

گفت:" اسرائیل دژ پیشروی ؼرب در شرق است." اما برای سندیت بخشیدن به این جمله معروؾ رودنسون،  م رودنسون میماکسی

 خوب است به حرؾ یکی از خود رؤسای لوم ارجاع دهیم.

رکس خودِ بایست در منطمه خاورمیانه تامین سازد، بهتر از ه عنوان دولتی که منافع نهایی ؼرب را می اهمیت حضور اسرائیل به

 شخص جو بایدن توصیؾ کرده است.

، صراحتاً اعلام ۷۱ٓٔهای  شد، در اواسط سال که از اعضای مهم دموکرات در سنای امریکا محسوب می ها پیش، زمانی او سال

ای که به  مان از اسرائیل بکنیم. این سه میلیارد دلار کمک سالانه گونه عذرخواهی نداریم که بابت حمایت کرده بود که "ما هیچ

گذاری آمریکا در خارج از کشور است و اگر کشوری مثل اسرائیل در خاورمیانه وجود  کنیم، بهترین سرمایه اسرائیل می

بود ایالات متحده به  آورد تا از منافع خود در این منطمه حفاظت کند. لازم می می وجود بهبایست آن را  داشت، امریکا خود می نمی

 (.۷۱۶ٔژوئن ۷یل ابداع کند." )نطك بایدن در جا رفته و یک اسرائ آن

اجتماعی و -واضح است که سخنان بایدن ناظر بر وجه سیاسی و دیپلماتیک ماجراست. اما این وجه خود، بر مناسبات التصادی

در  در نتیجه سیاسی و طبماتی مشخصی در منطمه استوار است. درست است که ایجاد دولت اسرائیل منطبك با سیاست بریتانیا

بعد، این آمریکاست  به ۷۶۵ٔکشیدن از خاورمیانه و برلراری نوع جدیدی از روابط استثماری بود، درست است که از  جهت کنار

پردازد، ولی آنچه در درجه اول اهمیت  دریػ از اسرائیل می جای انگلیس و فرانسه در منطمه نمش ایفا کرده و به حمایت بی که به

ن مناسبات سیاسی و دیپلماتیک بین دُوَل را به کارکرد زیربنایی آن در جوامع منطمه و به تؽییراتی که لرار دارد این است که ای

 سازد مرتبط سازیم.  در مناسبات اجتماعی و طبماتی این کشورها وارد می

ند. مهم این است که این ساز حال انبوهی آدمند که به مبارزه کشیده شده و همبودی از مبارزه می هر هر نوعی از مبارزه طبمات به

دهد که شکل خاص مبارزه طبماتی یک  همبود را در چه افمی از مبارزه طبماتی و چگونه تعریؾ کنیم. آنچه به ما امکان می

شود؛ این مضمونِ خودِ مبارزه طبمات، مبارزات روزمره است  مرحله را تعریؾ کنیم، مستمیماً از کتب تاریخ بیرون کشیده نمی

 کند. ؾ این افك را فراهم میکه امکان کش

های تضادهای اجتماعی شکل گرفته  های ریسمان تنیدگی رهم مثابه تاریخ | را مثل طنابی که از د آن چیزی که | مبارزه طبمات به

ً هر نزاعی در این عرصه را باید در ارتباط با و در تداوم این  های تولید و باز سازد، ضرورت می تولید اجتماعی است. طبعا

 مبارزه طبمات سنجید.

مرورِ این مبارزه  مسئله فلسطین بارها، بنابر تؽییر شرایط مبارزه طبمات مضمون عوض کرده است. دو طرؾ این مصاؾ، به

اند. برای درک مضمون والعی مبارزه  تحول پیدا کرده و طی بیش از صد سال این "لضیه فلسطین" را ساخته و طبماتی تؽییر

نحوی گذرا بررسی کرد زیرا هر فرایند مبارزه طبمات که در  ین لازم است که افت و خیز آن را، حتی بهطبمات امروز در فلسط

سازد. مبارزه هر مرحله،  دهد، زمینه حرکت بعدی و مضمون مبارزه آن را می شکل شرایطِ یک مرحله، خود را به ما نشان می

 شود. بر اساس والعیت جاری مرحله لبل بنا می

یافت کار کرده و  جا می ر نیمه لرن هجده، این مداخله کشورهای ؼربی است که بر مواد اجتماعی موجودی که در آندر ابتدا، د

طرزی درونی و دیرینه در این منطمه وجود  رفته در جهت رشد خود به کار گرفته و گسترش داد. این روابطی که به آنها را رفته

های کلان مالی، تسلط  یری، التصاد بازرگانی و ربایی، وجود اموال و داراییگ داشت، ترکیبی بود از روابط متکی بر خراج
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شو)یعنی استمرار اولیه یهودیان در خاورمیانه لبل از تشکیل دولت  کننده، یه اداری، مذهبی، نظامی و ؼیره. اما لحظه تعیین

 و سپس ایجاد دولت اسرائیل بود. ٘اسرائیل(

داری  روابط اجتماعی سرمایه دوم لرن نوزدهم، تاریخ خاورمیانه و نزدیک، تاریخ توسعه از زمان ظهور "مسئله شرق" در نیمه

فلسطین، همه به یک افك تعلك دارند که   بخش، لضیه و اسرائیل و جنبش آزادی ها عربشرق، جنگ   در منطمه بوده است. مسئله

 در خاورمیانه بررسی نمود. داری  توان آن را تحت عنوانِ تاریخ رشد و انکشاؾ مناسبات سرمایه می

 گوید: که ژُرژ کورم، مورخ بزرگ لبنانی می طور هماناین منطمه برای ؼرب بسیار حائز اهمیت است زیرا 

زا )نفت و گاز(  النهرین انبار گندم امپراتوری روم بودند، خاورمیانه نیز مخزن اساسی مواد انرژی که مصر و بین طور همان"

 .رد"پس ایالات متحده برای تضمین تسلط خود به آن تکیه خواهند کخواهد بود که اروپا و س

گیری رلابت میان  حال با اوج و تجزیه آن مطرح بود، درعین عثمانی امپراتوریتمام مسائل سیاسی و التصادی که در رابطه با 

بود و نه  و اسرائیل مطرح ها عربنیز همراه شد. هنوز، نه بحثی از مسئله  ناسیونالیستی های اندیشههای بزرگ و رشد  لدرت

 چیزی به نام لضیه فلسطین.

 زای توسعه این روابط در این منطمه است. ْوجود یک فرایند خودْمَدار و درون  التهاب این داستان اما، ناشی از عدم

 ها( در خاورمیانه و ملت-ایجاد دولت اسرائیل منطبك با تؽییر سیاست بریتانیا )پایان لیمومیت و دخالت مستمیم و ایجاد دولت

 داری ؼربی باشد. جا بود که بیشتر در تطابك با روابط استثماری حاکم یعنی سرمایه برلراری نوع جدیدی از حاکمیت در آن

دنبال خود به این مسیر  کند که باید کل خاورمیانه را به ای عمل می دارانه از این زمان، اسرائیل مثل موتور کوچک سرمایه

دریػ از اسرائیل  یکاست که جای انگلیس و فرانسه را در منطمه گرفته و به حمایت بیبعد، این آمر به ۷۶۵ٔ. از ٙبکشاند

داری ؼربی در شرق است و الزام رشد این  پیکره دولتی بیابد، اساساً نمود مناسبات سرمایه که آنپردازد. اسرائیل حتی لبل از  می

 انگیزد.  مناسبات را نزد دیگر کشورها برمی

شود:  کننده ظاهر می عنوان یک عنصر تعیین دؼام وابسته خاورمیانه" به التصاد جهانی، دولت اسرائیل بهدر طول این تاریخ "ا

سازی منابع در جنگ و خرید تسلیحات،  ها، عمیم برُشی جؽرافیایی در جهان عرب، تحریک به تمسیمات مذهبی و تولید اللیت

اهی نظامی برای حمله مستمیم به هرگونه تلاش برای خودمختاری راندن بخشی از جهان عرب، تبدیل شدن به لرارگ  حاشیه به

 های ؼربی لرار دارد. همه از طریك اسرائیل در اختیار دولت… ترل زندگی سیاسی و التصادی منطمهالتصادی یا سیاسی، کن

 هد.د لرار می  توسعه ماندگی و عدم صِرؾِ وجود اسرائیل در خاورمیانه، آینده منطمه را در شرایط عمب 

 نمد
 

ً تحلیل. ۵شمارند اند انگشت هایی که به وجوه تاریخی مسئله توجه کرده به اطلاع ما تا امروز، تحلیل هایی که در چپ از  عموما

کنند؛  بخش ملی بررسی می های آزادی ذاتِ خود، در چارچوب جنبش به زاویه دفاع از فلسطین وجود دارد، این مسئله را لائم

                                                
 

٘
 لیمومیت تحتو فلسطین  ۷ٔ۵ٔتا  عثمانی سوریهشد که شامل  فلسطین گفته می سرزمیندر  دیانیهوهای زیست  شو به مکان یه-گاه( یا ها )یا زیست شو یه

 بود. ۷۴۱ٔدر  اسرائیل کشورپیش از اعلام وجود  بریتانیا
ٙ

 این موضع در اثر ذکرشده بسط داده شده است: 

 یانه، تاریخ یک مبارزه طبماتی" نگاشته شده است."خاورم Théo Cosmeتئو کوسم  
Théo Cosme, “Histoire d’une lutte de classe 1945-2002”. Ed.Senonevero.2002 

۵
ارزش دیگری از جانب "کمیته عمل سازماندهی کارگری" منتشر گشته که  حسینی ارائه شده، مماله با هایی که از جانب رفیك محسن نجات در کنار تحلیل 

واسطه وفاداری مطلمی که به مبارزات خلك فلسطین دارد،  های تحلیلی، در بررسی تاریخی مسئله است؛ اگر رفیك محسن، به اش نسبت به دیگر نوشته برتری
دوران حاکمیت دهد، این رفما در بررسی این تاریخ، پس از تحلیل خوب و صحیحی که از  بخش ملی تعلك خاطر نشان می های آزادی  کماکان به افك جنبش

های بعد از تشکیل دولت اسرائیل، در سطح ایدئولوژیک و سیاسی  خیز و کنند، در بررسی افت عثمانی و ماهیت صهیونیسم و تمسیمات طبماتی درونی آن می
پردازند. برای تحلیل  است، نمی ها بعرگاه درک مسائل خاورمیانه در رابطه با خود  ای که گره نتیجه طبماتی اجتماعی و در -بالی مانده و به مناسبت درونی

بعد( روند وابستگی این  به ۱ٓو  ۵ٓ"با تؽییر توازن لوا در جنگ سرد )از دهه  :رسند. آنها معتمدند ها" می ها و خیانت این تاریخ، رفما به روایت "لصه خدمت
های مستبد منطمه، شتابی بیش از پیش گرفت و به  دولت رسد![ به نظر می لطفی به خواندن حدالل کمی بی« گروهک»ها ]ساؾ یا الفتح را  گروهک

کرد که حامی مالی شیخ باشد یا شاه یا ژنرالی  داری جدید در فلسطین شتاب داد؛ فرلی نمی شان به احزاب سرمایه شدن و استحاله بوروکراتیزاسیون، شرکتی
ن، حافظ اسد، لذافی، صدام، خمینی و هر کسی که امکانات مالی برای آنان های ستمدیده کشورش آلوده است؛ فیصل، ملک حسی سلاخ که دستش به خون توده

با این درک ایدئولوژیک، رفما به تنالضات اجتماعی و  .کردند" های تحت ستم منطمه با فلسطین خیانت می شدند و به اتحاد توده عهد می فراهم کند با او هم
ای نفتی تکیه  هایی که بر رانت منطمه یابی دولت با لدرت ۷ٓتا  ۵ٓشکل گرفت و از  ۵ٓتا  ۷ٓی ها های عرب در سال تضادهای طبماتی که در درون دولت

زده به گرایشات ایدئولوژیک این و آن و خیانت این و آن نسبت داده تا در پایان، بر اساس همین گرایش  توجه ندارند و کل این تاریخ را شتاب… داشتند
نوعی "جبهه سوم انملابی" منجر گردد. در برابر شعارهای رمانتیک این رفما باید این شعار را لرار داد: "نه رهنمود، نه  بهنهایت رُمانتیک،  ایدئولوژیک و به

 ها!".  رهبری، زنده باد پیکار توده
رایی از یک طرؾ و افك لنینیسم یا گ اند: افك ملی شده  لحاظ تاریخی منسوخ گردند که به هایی می ها در پایان، لربانی ایدئولوژی باری، هر دو این بینش

 از طرؾ دیگر.… تروتسکیسم

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D9%BE%D8%B1%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D9%BE%D8%B1%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D9%BE%D8%B1%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D9%BE%D8%B1%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D9%BE%D8%B1%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%87%D9%88%D8%AF%DB%8C%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86_%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D8%AB%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%DB%8C%D9%85%D9%88%D9%85%D8%AA_%D8%A8%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7_%D8%A8%D8%B1_%D9%81%D9%84%D8%B3%D8%B7%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D9%84
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له مشخص از مبارزه طبمات در خاورمیانه را منجمد کرده و به شاخص عمومی بررسی منطمه تبدیل دیگر یک مرح عبارت به

 سلطه بالا گرفته بود. طور تحت ها در کشورهای خاورمیانه و همین ؛ گویا در اواسط لرن گذشته باشیم که این نوع جنبش۱اند کرده

صفحه اول روزنامه کیهان یا اطلاعات با گزارش "حملات رادیو یا در  باشیم و از طریك اخبار ۴۶ٖٔانگار که خرداد 

، به جنگ "شش ها عربرو شویم؛ جنگی که چندی بعد و پس از شکست  هروب ها عرببه  ۷آمیز" هواپیمای اسرائیلی موفمیت

معه هم روزه" معروؾ شد. بعدها افشا شد که رژیم اسرائیل به این دو روزنامه "هدیه" مالی خاصی داده است که روزهای ج

خصوص که رژیم شاه  فهمیدیم؛ به منتشر شده و لاینمطع اخبار پیروزی اسرائیل را درج کنند. ما بچه بودیم و از داستان چیزی نمی

زد، از طرؾ دیگر زیرجُلکی به اسرائیل، که زیر  کرد و از یک طرؾ خود را "مدافع خلك مسلمان" جا می دودوزه بازی می

 فرستاد.  فروخت و به جولان نیرو می اشت، نفت میتحریم کشورهای عربی لرار د

داد و داستان کانال سوئز را بلد بودند، یادمان دادند که نباید طرفدار  سبزی می ترها که سرشان بوی لورمه ولتی کمی بزرگ

تاج یا  …که طرفدار طوری شدیم، همان الناصر می اسرائیل بود، خُبْ طرفدار مصر و "لهرمان ملی خلك عرب" جمال عبد

عام  واج شاهد لتل و هاج یماً به چه معناست. امروز که همهبودن" دل ها عربفهمیدیم این "طرفدار  پرسپولیس بودیم! چون حمیمتاً نمی

 .معناست اش بی ا از محتوای طبماتیبینیم که چمدر این جملهْ جد ؼزه هستیم، می

کند، تؽییرات وضعیتی که برای  بعد را بررسی نمی به ۷ٓهای  آمده در خاورمیانه از سال های رایج، تحولات پیش تحلیل اکثر

و اسرائیل،  ها عربهای  طور خاص در ارتباط با مبارزه طبماتی کشورهای عرب پیش آمد، جنگ بخش به سازمان آزادی

ش با رانت نفتی و تاثیرات آن در مبارزه طبماتی این منطمه، نظم جدید ا ، سپس جنگ خلیج، رابطهها عربهای میان خود  جنگ

که  حالی شوند در ها خارج از موضوعْ ارزیابی می همۀ این… جهانی بوش و تؽییرات ساختاری که به تمام جوامع تحمیل کرد

کننده یا  یان، همواره نمش تسریعها در این م ؼزهْ رابطه مستمیمی با مجموعه این عوامل دارد. جنگ کشان زحمتوضعیت امروز 

رسند یا بهتر  ؽییر خود میاند. از خلال آنهاست که بسیاری از فرایندها به نمطه ت کننده فرایندهای اجتماعی را ایفا کرده متولؾ

 شناسند. لحظه گردش خود را به رسمیت می بگوییم

با دنیای ؼرب از یک طرؾ و   دیپلماتیک کشورهای منطمه ممالات فراوانی با درجه دلت گوناگون در زمینه روابطبا این روزها 

ها این است که این روابط را  رو هستیم؛ اما ضعؾ تمام این تحلیل هاز طرؾ دیگر روب… ، چین، سوریه، ایرانروسیهائتلاؾ 

های حاکم  اعی و لدرتها، بلکه در سطح طبمات اجتم نه صرفاً در سطح دولت -ذات تلمی کرده و مناسبات التصادی موجود  به لائم

مانند؛ در این سطح ماندن باعث  در نظر نگرفته و در نتیجه در سطحی صرفاً دیپلماتیک و ژئوپلیتیک بالی می -در هر کشور را 

های زیبایی بگوییم "جنگ اخَ است!" یا به شعارهای تجریدی "مرگ بر این و آن!"، "این باد و آن مباد!"،  شود که یا مثل ملکه می

شان بیفتیم یا به یک کَمپیسم کثیؾ جبهه مماومتی، که مستمیماً از آن  های مدافع کاران مسئله ملی و دولت ه کرده و در دام کاسببسند

 کند. ها حمایت می دولت

ً در سطح ژئوپولیتیک بررسی کرد، زیرا در این حالت، همواره دو موجودیت نمداً شکل نمی گرفته و  توان این جدال را صرفا

که از ابتدا طرفین این برخورد، خود، مضمون عوض کرده و در تمابل  حالی دهیم. در از یکدیگر را در برابر هم لرار می مستمل

سازند. یک بررسی سیاسی یا ایدئولوژیک صِرؾ هم کافی نیست، زیرا باید  شان هر کدام مضمون دیگری را دگرگون می پرتنش

شوند. چنین تحلیلی مسئله را در سطح بررسی کرده و در  ها از چه منشایی تؽذیه می یا سیاست  درک کرد که خود این ایدئولوژی

 شود. نتیجه به خیانت این یا آن رهبر محدود می

های  شکلی که در فاصله سال مطرح بود؛ یا حتی به ۷۴۱ٔیا  ۷ٖ۶ٔتوان از همان جایگاهی به مسئله نگاه کرد که در  امروز نمی

داری "ملی" در خاورمیانه مطرح شد. در این دوره، مسئله  که نوعی رشد خودمدار سرمایه نیبه خود گرفت، یعنی زما ۶ٓ

فلسطین، به درجه دوم اهمیت رانده شد زیرا همه چیز لرار بود در نوعی "وحدت ملی عربی" حل شود. درست پس از این دوره 

های  افتند. اگر این مبارزات، در افك جنبش می ها عرببه جان  ها عرببینیم که  کند و می العربی رشد می است که تضادهای بین

های عربی در  شرکت لدرتتوان لشکرکشی اردن علیه فلسطینیان در سپتامبر سیاه را و سپس  بود، چگونه می بخش می رهایی

نملاب عربی از ا ۷۷ٓٔهای  شود که همان جمال عبدالناصری که در اواخر سال علیه ساؾ را توضیح داد؟ چگونه می جنگ لبنان

( سکوت کرده و تلویحاً آن را تایید کند؟! همین تمایل است که هشت ۷۵ٓٔکرد، در برابر سپتامبر سیاه ) و ملت عربی صحبت می

شود؛ پس این صرفاً به  دیوید و آشتی سادات، رهبر مصر با اسرائیل )با وساطت کارتر( منجر می سال بعد، به لرارداد صلح کمپ

 کردند یک "خیانت" فردی نبود بلکه بر تؽییراتی ساختاری اتکا داشت.  تصور می ها عربآن شکلی که همه 

                                                
۱

ست که با لنینیسم افتاده است که بیش از  گرایی تعلك دارند چندان عجیب هم نیست؛ این همان اتفالی این روش از جانب این نیروها که عموماً به افك برنامه

 شود. ها محسوب می ان الگوی تحلیلی همه جنبشصد سال پس از تجربه لنین و انملاب اکتبر، نزد این رفما کماک
۷
اهمیت بود. حتی لبل از تشکیل دولت  نیروی هوایی برای اسرائیل، با توجه به مساحت کوچک کشور که در الیانوس کشورهای عربی ؼرق است، بسیار پرُ 

ً از ۶۵تا لبل از جنگ پرداخت.  شو می اسرائیل، هاگانا یک شاخه نیروی هوایی ایجاد کرده که به محافظت از یه ، اسرائیل هواپیماهای خود را عمدتا
شدند، توانستند  دیده در نیروی هوایی بریتانیا هدایت می های فرانسوی که توسط خلبانان آموزش ، میراژ۶۵خرید. در جنگ  چکسلواکی و سپس فرانسه می

سوی اسرائیل سرازیر شد. در زمان  های آمریکایی به بعد، سیل فانتوم به ۶۱زند. از ها لرار داشتند منهدم سا ساعته کل نیروی هوایی مصر را که در پایگاه دو
 دلیل به لشکرکشی هوایی اسرائیل توجه خاصی داشت. همین ، شاه هم مترصد خرید هواپیما از آمریکا بود، به۶۵جنگ 
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که اسرائیل لصد دارد اراضی فلسطینی  آمد )زمانی به کمک دهمانان فلسطینی می ۷ٓهای  شود دولت اردنی که در سال چطور می

هایشان در امان بمانند،  داد تا از ؼصب زمین مالکیت میرا به این بهانه که سند مالکیت روشنی ندارند، بالا بکشد( و به آنها سند 

 کشد. های پناهندگان فلسطینی را به خون می سال بعد، اردوگاه ٕٓکمتر از 

کردند، امروز هیچ ابایی از انواع  ای که سادات را در کمپ دیوید، "خائن" تلمی می چطور ممکن است که همان کشورهای عربی

ها سئوالاتی است که بدون نظر داشتن تؽییرات ساختاری منطمه و ترکیبات طبماتی  ندارند. تمام اینسازش با اسرائیل و آمریکا 

 لابل پاسخ هستند. های حاکم، ؼیر لدرت

اش و در چارچوب والعی مبارزه طبماتی امروز ببینیم.  گذرد، باید کل ماجرا را با پیشینه راستی دیدن آنچه می پس برای به

وتحولاتی در مضمون این جنبش از مرور، تؽییر بهظاهر بسیار لدیمی آن، مضمونی کاملاً جدید دارد. چارچوبی که علیرؼم 

؛ جنگ کانال سوئز ۷۴۱ٔو اسرائیل  ها عربآنها را از خلال پنج جنگ بزرگ )جنگ  ضربان مبارزه طبمات متصاعد گشته که

 ایم. دائمی شاهد بوده های نهایت درگیری و بی( ۶ٕٓٓ؛ جنگ لبنان ۷۵ٖٔکیپور  ؛ جنگ یوم۷۶۵ٔ؛ جنگ شش روزه ۷۷۶ٔ

های روز کردن است که از اساس ما را از دیدن  را فدای تنش ای ملی تلمی کردن، وجه طبماتی آن مسئله فلسطین را کماکان مسئله

 سازد. محروم می زند، هم پیوند می تولید سرمایه به های باز از خلال پیچیدگی ظریفی که شریان دو سوی معادله رابندی  مفصل

همه به یک افك تاریخی تعلك دارند و بیان یک مسیر  فلسطین" و "انتفاضه"  یل"، "لضیهو اسرائ ها عربشرق"، "جنگ   "مسئله

ای  عرصه مبارزه طبماتی داری در خاورمیانه است. این افك، تاریخ رشد و انکشاؾ مناسبات سرمایهخاص مبارزه طبمات هستند. 

ترش یافته، طی هر کدام از مراحل آن، مضامین گوناگونی اتخاذ کرده است که یکسان دیدن و یکدست تلمی که در این افك گس

 کند. بخش ملی فلسطین، افك اندیشه را مسدود می آزادی  کردن آن تحت مفهوم جنبش

مَدار و  ْوجود یک فرآیند خود مروست، اساساً ناشی از عد هداری در این منطمه با آن روب التهاب خاصی که این فرآیند رشد سرمایه

 جا است. داری در آن زای سرمایه ْدرون

گوید: "در اروپا برعکس، این تؽییرات در  داری میان این دو حوزه وجود دارد می کورم درتوضیح تمایزی که در رشد سرمایه

دهنده تعادلِ نسبیِ  و شاید این توضیحهای سلطنتی ]مبتنی بر لوانین اساسی[ انجام گرفته است  مدتِ ظهور رژیم یک دوران دراز

نحوی خشن و سریع پیش آمد و ما چه بسا امروز شاهد  نیروهای اجتماعی در سطح اروپاست. برای آسیای عرب، این تؽییرات به

 .ٓٔ"کند ای عرضه می التصادی انفجاری نتایج آن هستیم که خود را در شرایط اجتماعی، سیاسی و

 کشان زحمتهایی که بر سر  های عرب بودند و کشتار امروزین ؼزه و بمب لی که لهرمان آن تودهبخش م های آزادی میان جنبش

 بارد، مبارزه طبمات چه مسیری را طی کرده است؟ های آنان می فلسطینی و خانواده

دهند که سرمایه  می ای از مناسباتی را به ما نشان شان با اسرائیل، عصاره  های اشؽالی در ارتباط وضعیت امروز ؼزه و سرزمین

شدن  تولید ساختارهای جهانی گذرد باز عنوان، آنچه در ؼزه می این بهبرای بخش بزرگی از طبمه کارگر جهانی تدارک دیده است. 

های بزرگی از طبمه  از آینده بخش وضعیت ؼزه و مناطك اشؽالی فلسطین ست در شکلی مینیاتوری. داری مناسبات تولیدی سرمایه

در رشد  اریخ، با طی کردن یک مدار حلزونیرسد که ت نظر می بخواهیم ؼلو کرده باشیم به که آندهد. بدون  خبر می کارگر جهان

دگی است. سرمایه رسد که در بسیاری از ابعاد شبیه به بر نوعی از مناسبات اجتماعی می  داری، دارد به مناسبات سرمایه

 داری معاصر است. راند. ؼزه، دیستوپی رشد سرمایه می اتوپی( ضد) یستوپیسمت بدترین نوع د ، همه را بهشده امروز جهانی

جایی  داری مسیری را طی کرده و به بود که مناسبات سرمایه ای از جهان، لازم می ای، در نمطه اما برای امکان تحمك چنین فاجعه

تنها بازتولید آنان را به  کرده و نه ٔٔمسئولیت رسیده باشد که نسبت به سرنوشت بخشی از طبمه کارگر جهانی، کاملاً از خود سلب

محول کند، بلکه اساساً از "مفمود شدن" آنها …( های ؼیرلانونی )انواع لاچاق، دزدی و تبهکاری، فحشا، مواد مخدر انواع فعالیت

در آفریما از  گُردان آند کرده است که اگر چند ای برای خود ایجا چنان ارتش ذخیره هم بدَش نیاید. سرمایه در سطح جهانی، آن

 رسد. های مدیترانه بپوسند یا در نوار ؼزه کشتار شوند، به نظم جهنمی او آسیبی نمی بمیرند یا در آب گرسنگی

                                                
ٔٓ

  ٖٕٕانتشارات دکوورت پاریس صفحه  ۷۷ٔٔ"اروپا و آسیا" اثر ژرژ کورم چاپ اول  

 L’Europe et l’Orient; Georges Corm. Ed.La découverte; Paris, (1991) 2002. 
ٔٔ

مسئولیت از سرمایه نسبت به سرنوشت بخشی از  کنیم. این فرایند سلب ای بسنده می جا به اشاره این متن گنجایش پرداختن به این مطلب را ندارد و در این 

مرور، در رابطه ایجابی میان کار و  تشدید شد؛ این فرایند به ۱ٕٓٓآؼاز گشت و پس از بحران  ۱ٓهای  طبمه کارگر، فرایندی است که از بازسازی سال
شدن سرمایه که بیان سنتتیک این فرایند استْ در مرکز خود گسست میان بازتولید نیروی کار و  وجود آورده است. جهانی سرمایه تؽییراتی اساسی به

)در زمینه لانون کار،   های ضد کارگری ها را موجب گشته؛ از رفرم ای از رفرم این گسست است که مجموعه کند. یابی سرمایه را حمل می ارزش
نفره"،"خوداستثماری"، "چندشؽلی" و انواع و  های تک گرفته تا رواج "شرکت…( زدایی ثباتی کار، حموق بازنشستگی و بیکاری، لاعده پذیری و بی انعطاؾ
نام "آزادی فعالیت"، "استملال"، "رهایی از  این همه، به… ادؼام شده در نوعی تمدیس از فردگرایی که به "اوبریزاسیون" معروؾ شد های کاری ثباتی السام بی

زادی"، به لیمت دهند گفته شود که این "آ که به جوانانی که اجباراً به این نوع کار تنَ می شود، بدون آن الله داده می گیر" به خورد خلك پا و لواعد و ممررات دست
وجود آمد، تا جایی  نترنتی بهیهای ا زمان با ابزار جدید ارتباطی و شبکه لاعدگی، که هم شود. این بی ات تمام می مسئولیت کامل اجتماع از شئونات زندگی سلب
یا مترصد کار و بسیج برای آن. از آن بیشتر،  رود که دیگر تمایزی میان زمان کار و زمان فراؼت موجود نیست. افراد همیشه یا در حال کارکردن هستند می

جا یا "سر کاریم" یا باید برای آن بسیج باشیم.  مکانی را تسریع کرد. دیگر همیشه و همه محل کار هم دیگر معنایی ندارد. دوران اپیدمی کُوید این فرایند بی
بیشتر از سر خود باز کرده و آن را به دوش خود کارگرانی بیندازد که باید  هرچه داری تمایل دارد که مسئولیت بازتولید نیروی کار را دروالع جامعه سرمایه

 فرمان دستورات کارفرما باشند.  به یراق گوش حاضر
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زمین که همگی در جستجوی جذب در فعالیتی اجتماعی هستند، حتی ولتی از  ها یا دهمانان بی نشین این کارگران، بیکاران، خوش

نخواهی در نبرد  گیرند، خواهی که در مبارزات اجتماعی لرار می آیند، زمانی سمت اروپا می های آفریما به هکدهترین" د افتاده "عمب

واسطه فمر منتج از  هایی که به طبماتی شرکت جسته و در این نبرد، مولعیت پرولتاریا را پیدا خواهند کرد. این موج انسان

با پذیرش بدترین  محیطی، خود را های زیست یا بحرانواسطه جنگ  محلی، بهامکان بازتولید خود و خانواده در شرایط  عدم

رفتن هرگونه شیوه تولید دیگری، در مبارزات  میان شدن سرمایه و از کوبند، در شرایط جهانی می« شمال»خطرها به مرزهای 

 توانند باشند مگر پرولتاریا؟ اجتماعی چه می

دهد. و این خود امر کوچکی نیست  ها جان می تاریای فلسطین است که در ؼزه، زیر بمبدانیم که این پرول آری، امروز حدالل می

جهان است. آنها شاید امروز زیر  کشان زحمتگوید که تحت حاکمیت سرمایه در انتظار بخش بزرگی از  ای سخن می زیرا از آینده

های ؼرب در  کنند، در زندان واری در ظلمات زندگی میهای اسرائیلی گیر نیفتاده باشند، اما در کسوت کارگران مهاجر و مت بمب

 شوند. های مدیترانه ؼرق می شدن خود به سرنوشت محتوم گذشته هستند یا در آب داده انتظار بازپس

شکلی  به مند، همهففته تا کشتار بولدوزری و ترور هدای گر عام توده پخت سرمایه، خشونت عریان، از لتل در جهان امروزِ دست

 شوند. ؼزه هستند که در صؾ جلوی این مصاؾ لربانی می کشان زحمتاند. و امروز این  نظیم مناسبات اجتماعی بدل شدهاز ت

واسطه نبود یک "بورژوازی ملی"،  " یا لومیتی است که به در این میان فلسطینی بودن، شاید یکی از معدود انواع تعلمات "ملی

 aنحوی "پیشینی" ) کند. فلسطینی بودن، امروز در ؼزه، یعنی پرولتر بودن، به می بودن را هم حمل حال تعلك پرولتر عین در

priori)برگرد!  برو ؛ بی 

 ؼرب نفوذ و عثمانی دولت
 

خود را تثبیت  دبی، عصر روشنگری و انملاب صنعتیبا رنسانس علمی، هنری و ا ورهای اروپایی که از لرن شانزدهملدرت کش

 تدریج در امپراتوری عظیم عثمانی نفوذ کرده آن را محاصره و سپس خفه کرد.  کردند، به

این آسیایی که طی لرون متمادی در سایه لدرت عثمانی به خواب رفته بود، ناگهان بدون گوید: " در این باره می رژ کورم ژُ 

از آؼاز  ."ٕٔرتاب شد و تمام لواعد سنتی مرجع خود را از دست دادتشریفات و رعایت حدالل ملاحظه، در تلاطم لرن بیستم پ

دا شکل یک حاکمیت های ثبات اجتماعی امپراتوری عثمانی را ویران کرده بود . این نفوذ در ابت لرن نوزدهم، نفوذ اروپا پایه

ساختند، ساختار درونی این  میهای ؼربی و مناسبات تجاری که برلرار  رفته نفَْس حضور سیاست بلکه رفته سیاسی را نداشت

توان با پیروی از سمیر امین و  لحاظ ساختاری بر مناسباتی اتکا داشت که می کرد. امپراتوری عثمانی به جامعه را متزلزل می

ای  منطمه -گذار نامید. در این نظام یک سلسله مراتب پیچیده لومی دیگر التصاددانان مکتب "جهان سومی" آن را سیستم خراج

بایست به سلطان خراج دهد. این یک سلسله مراتب پیچیده است که در آن نجبا، اعیان، اشراؾ  ود دارد که در آن هر منطمه میوج

به  آن راآوری کرده و  شان را جمع هاست حاکم است، از دهمانان و فلاحین سهم خراج محلی و علما متکی بر مناسباتی که لرن

نهایت این سهمْ توسط والی منطمه به سلطان واریز  پرداختند که در سطح بالاتر یک زیر مجموعه لرار داشتند و در نجبایی می

بود که حاکمینی در  شد کاملا ممکن می تو و متمرکز که مبنای لدرت سلطان محسوب می در مراتبیِ تو شد. در این سیستمِ سلسله می

 ه الزاماً به بوروکراسی نظامی یا مدنیِ در لدرتْ تعلك نداشته باشند.راس جوامع محلی باشند ک

 نویسد: ژُرژ کُورم در این باره می

بلکه از امتیاز کسبِ بخشی از  وثی زمین"اساساً آنچه در ارتباط با شرق "فئودالیسم" نامیده شده، منشأ خود را نه از مالکیت مور

  ."به این ممام منصوب کردهْ بپردازدای والی منطمه باید به سلطانی که او را  پیچیدهگیرد که بنابر سلسله مراتب  این خراج می

شمار و تاجران کوچک  گران بی داربست تولیدی جامعه را، گذشته از تولید زراعی اکثریت جامعه، التصاد سنتی بازار با صنعت

 ساختند.  آن می

 

 عثمانی امپراتوری تجزیه و بیستم لرن ابتدای
گردد. هنوز جنگ اول جهانی به پایان نرسیده بود که  بازمی ۷ٔ۶ٔپیکو  -نامه سِرّی سایکس ن از لحاظ سیاسی به موافمتداستا 

نامه به تمسیم  را میان خود تمسیم کردند. این توافك عثمانی امپراتورییه، روس، با رضایت ۷ٔ۶ٔبریتانیا و فرانسه در ماه مه 

 های عثمانی بودند. بریتانیا منجر شد. این مناطك لبل از آنْ تحت کنترل ترک سوریه، عراق، لبنان و فلسطین میان فرانسه و

عنوان چارچوب اصلی توافك بین کشورهای اروپایی برای مدیریت و  این لرارداد به ۷ٔ۱ٔدر ابتدا و پس از شکست عثمانی، در 

ها  ن دول پس از پایان رسمی جنگ، فرانسویعمل لرار گرفت؛ ولی پس از مذاکرات بی تمسیم اراضی اشؽالی در خاورمیانه مِلاک

های اشؽالی براساس  احکام لیمومیت سرزمین ۷ٕٓٔرِمو  ْها واگذار کردند و در کنفرانس سَن فلسطین و موصل را به انگلیسی

حال  عین درنامه امضا شد. این سیاست جدید امپراتوری بریتانیا بود که برای جلوگیری از نفوذ بلشویسم در منطمه و  همین تفاهم
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های ظاهراً مستمل اما  ملت-داری خود، یک خط کمربندی حفاظتی از طریك ایجاد دولت پاسخگویی به نیازهای رشد سرمایه

آورد.  وجود بهالحمایه بودن یا لراردادهای مشخص دوطرفه با طبمه حاکمه این کشورها(  وابسته )از طریك لیمومیت، تحت دروالع

 ها تلاش داشتند به استعمار مستمیم خود پایان دهند.  ه امپراتوریای بود ک نحوه دروالعاین 

خوبی ملاحظه کردیم. لراردادی که مخالفت عمومی با آن  انگلستان و اهداؾ آن به ۷ٔ۷ٔما ایرانیان این سیاست را در لرارداد 

دست دولت رضا خان  ارداد را بهپرستانه، مضامین همان لر زند که در ظاهری وطن بریتانیا را وادار کرد به کودتایی دست

سال دیکتاتوری ممتد و تحریؾِ تاریخی پس از  ٕٓضرب  میرپنج به اجرا درآورد. این برگی مفمود شده از تاریخ ماست که به

پرستی مستبد اما صالح تبدیل ساخته که به ایجاد  طلب و وابسته به روسیه و سپس به انگلستان را به وطن آن، یک لزاق للُدر جاه

داری در ایران نحوه خاصی پیدا کرد که با نحوه رشد  . به این شکل بود که رشد سرمایهٖٔملت مستمل دست زده است -دولت

پیْ تمام این رشد از  در ترکی و نحوه رشد عربی متفاوت بود. در ایران از ابتدا با ایجاد کردن یک دولت وابسته و کودتاهای پی

های رشد  ، ما با تلاشها عرببخش  های آزادی ان جنبشجایی که در جری آؼاز تحت کنترل انگلستان و سپس آمریکا بود و آن

ً این فرایندْ در اختیار کشورهای امپریالیستی لرار گرفت تا با  هداری "ملی" روب خودمدار سرمایه رو بودیم، در ایران اساسا

ی منطبك با منافع و رشد دار دادند )از نوع اصلاحات ارضی و "انملاب سپید"( مناسبات سرمایه هایی که از بالا ترتیب می رفرم

 خود را سازماندهی کنند.

 باری، این سطح سیاسی و ژئوپلیتیکی نفوذ ؼرب در امپراطوری عثمانی، محتوایی اجتماعی نیز دارد.

توان به یکی دو مثالی که ژُرژ کورم در اثر خود آورده اشاره  برای نشان دادن چگونگی عملکرد نفوذ اروپا در این جوامع می

 کرد:

آید یعنی بر التصاد بازار سنتی )سوک(، که شرایط  ن نفوذ ]ؼرب[ مثل شلالی بر مبانی ثبات اجتماعی جوامع عثمانی فرود می"ای

ساخت. این شلاق بر محیط روستایی  ور و کسبه کوچک را فراهم کرده و اساساً داربست مولد جامعه را می نهایت پیشه زیست بی

محصولی سوق  تکتولیدی شت سوی کِ  کرد و آنها را به خوش تؽییر می ؼربی آن را دست داری صنعتی آمد که سرمایه فرود می

 ٗٔدست محمدعلی پاشا که رشد آبیاری بزرگ که به پیش آمد یعنی زمانی ۷ٔست که در مصر در ابتدای لرن  داد. دلیماً این حالتی می

وری روستایی ابریشمْ تحت تاثیر این  بنان یعنی جایی که پیشهترتیب بود حالت ل همین عملی شد امکانِ کشت پنبه را فراهم آورد. به

نفوذ، به نفع صنایع شهر لیون در فرانسه فرو ریخت و دهمانان را وادار به مهاجرت کرد. این نفوذ باعث شد که جبال لبنان فمط 

های لیون  سمت نساجی را به به پرورش کرم ابریشم یعنی سطح اولیه تبدیل پنبه به نخ ابریشم روی آورد و محصول کار خود

 وری و وادار کردن دهمانان به مهاجرت بود. روانه کند. نتیجه این تؽییرات، فروریزی این نوع پیشه

م زیرا سلسله مراتب شد، ما شاهد دگرگونی روابط اجتماعی هستی التصادی نسبی حفظ می -"حتی در مناطمی که انسجام اجتماعی

لول  که ساختار امپراتوری عثمانی "اروپایی" یا به حکومت عثمانی شکل گرفته بود، زمانیکه توسط سیستم  ،اجتماعی محلی

مبانی التصاد  ۱۷۶ٔو سپس  ۱ٖ۷ٔریزد. دستگاه مدیریت اداری عثمانی، تنظیمات، در  شود، فرو می "مدرنیزه" می  امروزین

 برد.  های اروپایی مدرن از میان می ولتگذار را با وارد کردن یک التصاد مبتنی بر اخذ مالیاتْ شبیه به د خراج

های اولیه نوعی دموکراسی نمایندگی با ایجاد شوراهای ایالتی و ولایتیْ در سطح روستاها و  همزمان با این تؽییرات، پایه

بعد  ریزی شد. در نهایت، یکی دیگر از عناصر ضروری مدرنیته، ایجاد دفاتر ثبت املاک و اراضی بود که من ها پی شهرستان

کند. تنها در طی چند سال، تمام لوانین  امکان تحکیم مالکیت خصوصی و در نتیجه ترویج گردش ثروت کشاورزی را فراهم می

 ."٘ٔکند طور اساسی تؽییر می بازی اجتماعی به

اروپا به دست  با ذکر همین چند نمل لول از ژُرژ کورم درکی کلی از فرایند تجزیه نظام عثمانی در لرن نوزدهم در برخوردش با

 آوریم. می

گیری یک بورژوازی بزرگ مبتنی بر مالکیت  در جریان این فرایندِ تجزیه ساختارهای اجتماعی امپراتوری عثمانی، شاهد شکل

حال اعضای سلسله مراتب لدیمی محلی و مذهبی  عین طور تجارت بزرگ هستیم. در های شهری و همین ارضی و اموال و دارایی

های اروپایی تبدیل شده و  اند، به مشتریان پروپالرص لدرت گذار از دست داده خود را در سیستم لدیمی خراج ماعیکه نمش اجت

 گیرند.  تحت حمایت آنان لرار می

در دمشك توجه کرد. آنها که لدرت لضایی را در اختیار داشتند به عناصر  ۱۶ٓٔتوان به وضعیت علما در  عنوان مثال می به

ها و ارکان بزرگ اداری دولت اتکا دارند؛  وجودآمده مثل دانشگاه  شوند که بر نهادهای جدیداً به میتبدیل مرکزی و زبدگانی 

حال وفاداریِ خود  عین زنند؛ در پرورده لدرت عثمانی دست به تمرکززدایی دموکراتیک از آن می لحاظ سیاسی این زبدگانِ دست به

                                                
ٖٔ

پی رضا شاه و آیرون ساید رئیس لوای انگلیس در  در های پی که روایت ملالات ۴ٕٔتا  ۷ٕٓصفحات  ٔساله حسین مکی، جلد  ٕٓنگاه کنید به تاریخ  

 کند. ایران را تعریؾ می

 
ٔٗ

 ( والی ایالت مصر بود.۱۴۱ٔگیری به نفع فرزندش ) تا هنگام کناره ۱ٓ۷ٔ( از سال ۱۴۷ٔ–۵۶۷ٔمحمدعلی پاشا )
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آنان، الشار  دروالعتوان "ناسیونالیست" از نوع اروپایی در نظر آورد؛  . آنها را نمیکنند را نسبت به سلطان استانبول نیز حفظ می

 .ٙٔکنند سازماندهی می ثمانی را که در روند تجزیه هستنداجتماعی سطح بالای جامعه ع

که تحت  با این وجود، پس از ناپدید شدن امپراتوری عثمانی این بورژوازی بزرگ در برلرار کردن یک حاکمیت بزرگ عربی

خورد. این بورژوازی در مولعیت خاصی لرار دارد که در بسیاری از این نوع  تسلط بورژوازی شهری باشد شکست می

تواند چیزی جز یک "بورژوازی پیرامونی" باشد. این  اش، نمی های تاریخی رؼم ریشه کشورها شاهد آن هستیم؛ یعنی علی

دارانه بین دو جنگ است  های بزرگ سرمایه به لدرت  ؾ در اجبار وفاداریطر بورژوازی در نوعی مخمصه لرار دارد، از یک

های  خصوص که این رشد خودمدار در ممیاس محلی با لدرت و از طرؾ دیگر ظرفیت کوچکی برای رشد خودمدار دارد؛ به

 گیرد. بزرگ در رلابت لرار می

تعریؾ کردیم محکوم به شکست بوده و این شکست  واسطه توامان بودن دو خصلتی که این بورژوازی بزرگ پیرامونی، به

جهت این بورژوازی در  همین دارانه در جهان عرب است؛ به امکان یک رشد درونی و خودمدار سرمایه نهایتْ اثباتِ عدم در

ساختارهای  شدگانی را که روند تجزیه چیز نحوی که بتواند توده وسیع بی دارانه به برلرار کردن رشد مناسبات اجتماعی سرمایه

حول خود سازماندهی کند ناتوان است. آنچه در سطح سیاسی این ناتوانی را آشکار  امپراتوری عثمانی بیرون ریخته ،اجتماعی

که با شکست  ۷۴۱ٔو دیگری تاسیس دولت اسرائیل در  ۷ٕ۷ٔکند، دو والعه مهم است: یکی بنیان یافتن پادشاهی سعودی در  می

در اولین جنگ فلسطین همراه بود. خواهیم دید که الشار دیگری از جامعه عرب این عدم امکان را دوباره تجربه  ها عربارتش 

 خواهند کرد.

یهودیان ها با تمویت سعودی، با سهولت بخشیدن به اسکان  ترتیب دیدیم که در جریان دوره لیمومیت، از یک طرؾ انگلیسی این به

امکان هرگونه تایید و تصدیك این  ۷ٕٓٔ۵ٔسویان با از لدرت راندن هاشمیون از دمشك در فران در فلسطین و از طرؾ دیگر

این  دروالعهای اجتماعی منطمه جذب شدند.  نحو همه طرفین در منطكِ درگیری بورژوازی بزرگ را از میان بردند و بدین

در گذار از منطك تولید کالایی و رانت  های بزرگ خارجی، حکمی را که الزامات سرمایه علیه یک بورژوازی ناتوان لدرت

سرمایه تجاری و کالایی و مبتنی به رانت ارضی  دروالعیابی، صادر کرده است به کرسی نشاندند.  ارضی به منطك ارزش

ندارد؛ و این امر در عرصه  یابی آن هیچ شانسی "عرب" نشان داد که در ممابل نفوذ لدرتمند سرمایه خارجی و الزامات ارزش

خود را در برخورد با یهودیان و سپس دولت اسرائیل از یک طرؾْ و شکاؾ شدیدی که در درون جامعه فلسطینی در  سیسیا

 خوبی نشان داد.  پیش آمد، به ۷ٖ۶ٔ -۷ٖ۱ٔهای  زمان اعتصابات شورشی سال

ً سرمایه ترتیب از پایان امپراتوری عثمانی، فرایند شکل این به شود؛  در خاورمیانه آؼاز می داری گیری روابط اجتماعی خاصا

دار،  گیرد: در ابتدا این بورژوازی زمین فرایندی که از خلال به لدرت رسیدن متناوب سه بخش مسلط از بورژوازی صورت می

اداری، نظامی و تجاری به همراهی علما و رهبران مذهبی است که پس از سموط عثمانی و در دوران لیمومیت انگلستان و 

رسد که از زبدگان  گرا" می گیری "خرده بورژوازی ملی (؛ سپس دوره لدرت۷ٔ۱ٔ- ۷۴۱ٔشود ) اکم محسوب میفرانسه طبمه ح

کند  مرکز تلاش می دارانه خود طبمه متوسط تشکیل شده است؛ یعنی لشری که در نظامِ لبلْ تولید شده و برای یک رشد سرمایه

رسد. هر کدام از  ( می۷۵ٓٔ- ۷۷ٓٔا، نوبت به بورژوازی رانتی )گر (; و بالاخره با شکست این بورژوازی ملی۷۵ٓٔ-۷۷ٓٔ)

سازد. در  های کلی توسعه سرمایه در آن مرحله بوده و مضمون آن را می کننده ضرورت این الشار در ویژگی خاص خود، بیان

 ادامه این مسیر حرکت را بیشتر خواهیم شکافت.

 طور که برای سایر کشورهای جدیدالتاسیس سوریه، عراق ادامه داشت همان ۷۴۱ٔآری، لیمومیت انگلستان بر فلسطین رسماً تا 

 ( به کشور جدیدی دست یافت.۷ٕٖٔتا  ۷ٔ۷ٔاز های استملال ) ؛ ترکیه پس از جنگلبنان پیش آمد و

                                                
ٔٙ

، رجوع کرد. او با نبوغ و ۷۱۱ٔهای نجیب محفوظ، نوبل ادبیات  توان به رمان شدند می های فردی که در این میان زیر و رو می برای دریافتن سرنوشت 

بست دو لصر"  (، "بن ۷۴۷ٔافتد" ) (، "که شب فرو۷۴۵ٔها" ) کاود. "گذرگاه معجزه را می ۷ٓهای  ای زندگی روزمره مردم لاهره سال العاده توانایی خارق
گانه )تریلوژی( "لاهره" درست لبل از کودتای جمال عبدالناصر در  شناسند. اثر سه لطار بالزاک، دیکنز و تولستوی می ؛ او را منتمدان ادبی هم...(۷۷ٓٔ)

 رسد. به پایان می ۷۷ٕٔ
ای  دهنده و تمدن را تصویر کرده، نویسنده سوری عبدالرحمان مُنیؾ است که با لدرت تشریحی تکاننویس برجسته دیگری که در آثارش رودررویی د رمان

کند؛ این اثر به نام  های نفت به الاحسا )عربستان سعودی( رفته بودندْ تعریؾ می هایی که برای حفر چاه برخورد یک لوم صحرانشین را با اولین آمریکایی

با تجهیزاتشان، با آداب  ۷ٖٓٔهای  ها در سال نشینان عربْ ورود این تگزاسی دهد که برای بادیه ای استثنایی نشان می اسانه"شهرهای نمک" با دلت جامعه شن

 خاستند. شان، چه زلزله اجتماعی و فرهنگی عظیمی بوده است و چگونه شهرهای نفتی جدیدی از کویر برمی و رسوم متفاوت

 ها در عربستان سعودی ممنوع بود. اند خشونت این برخورد را تصویر کند. این اثر تا مدتشاید هیچ رسانه دیگری مگر رُمان، نتو
 

ٔ۵
بن  اصل و نسب آنان به هاشم ن بودند که از خاندان لریش محسوب شده و امروز کماکان در اردن لدرت دارند.واز لرن دهم میلادی امرای مکه از هاشمی 

( ۷ٔ۱ٔکند ) گردد. در زمان جنگ اول، پسر رئیس لوم، فیصل، در اتحاد با انگلستان تا دمشك را فتح می باز می میلادی( ۷ٔٓعبدالمناؾ، جد پیؽمبر )وفات 
آید. در  می رمو، سوریه به لیمومیت فرانسه در شود؛ اما بنابر لرارداد سایکس پیکو و تبعاتش در سن عنوان پادشاه سوریه اعلام می به ۷ٕٓٔو فیصل اول در 
ارتش شامات فرانسه و فیصل درگرفت )که به نام نبرد میسلون معروؾ است( فرانسه پیروز گشته و سوریه و لبنان تحت لیمومیت فرانسه جنگی که میان 

 مانند. می
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نگی علیه ناگفته نماند که نیروهای نظامی و دولتی بریتانیا در دوره سلطه خود بر فلسطین و منطمه، مرتکب بدترین جنایات ج

. در تمام دوران ..دلیل، شکنجه، استفاده از سپر انسانی عام، کشتارهای بی جمعی، لتل فلسطینیان شدند از جمله تنبیه دسته

 شناسد. حصری نمی و لیمومیت، خشونت استعماری بریتانیا حد

 

 خشونت بریتانیا در دوران لیمومیت

های ضدشورش  شباهت با تاکتیک که بی کرد سازی روزمره" استفاده می امدولت بریتانیا برای سرکوب فلسطینیان از سیاست "آر

اند. این سیاست بر  خوبی آموخته سرکوب استعماری را از متحدان ؼربی خود به ها هم تش اسرائیل نیست؛ صهیونیستامروز ار

های  ساخت جاده و پایگاهوآمد، تصرؾ اموال یا محصولات، بازداشت خودسرانه، کار اجباری برای  محدودیت یا منع رفت

حتی ؼیرنظامیان نیز  از شورشیان عرب شامل مظنونان و درست مثل امروز ؼیر نظامی، مجازات تیرباران یا اعدام جمعی که به

دلیلی و تنها برای ایجاد رعب و وحشت انجام  ها و شکنجه مردم، بدون هیچ جمعی خانه شد. گاهی مجازات تخریب دسته می

 گرفت. می

رفتند )از جمله  های محل می های شورشیان، به زندان مرور با خودروهای خود، از ترس مین و هنگام عبور نظامیان بریتانیایی به

نشاندند تا از انفجار خودرو جلوگیری شود. اگر  زندان عکا( و چند زندانی فلسطینی را لرض گرفته و روی کاپوت خودرو می

جا  کرد و همان ها را جمع نمی کسی جنازه ،باخت افتاد و جان می زد، فلسطینی بر زمین می یکامیونی از عمب به خودرو آنها م

 کردند. رهایش می

کردند و آنها را با استفاده از لنداق  نظامیان بریتانیایی، مظنونان فلسطینی را مجبور به دویدن بین دو صؾ سربازان بریتانیایی می

انداختند و در یکی از  مرد، جسد او را داخل خودرو حمل گوشت می د. اگر کسی میکردن زدند و زخمی می تفنگ و تیشه می

شد. آنها هم  نمی ها عربشان شامل  معاشرت انگلیسی و دنیادوستی ظرافت آداب که اینکردند. خلاصه  روستاهای فلسطینی رها می

 د.کردن آدم حساب نمی تایان امروز اسرائیلی خودْ فلسطینیان را داخلِ  مثل هم

سوءلصدی باعث ۷ٖ۱ٔسی، گویا در سال  بی جمعی از جانب نیروهای نظامی انگلیس رایج بود. بنابر گزارش بی عملیات انتمامیِ 

گونه شواهدی در اثبات مسئولیت شورشیان، نیروهای  عوض، علیرؼم نبود هیچ شود؛ در مرگ چهار سرباز بریتانیایی می

ها را به آتش کشیدند. پس از آن، روستاییان را جمع کرده، سوار  ار بستند و خانهبریتانیایی یک روستای فلسطینی را به رگب

 .۱ٔعام تمامی اهالی روستا بود این عملیات انتمامی، لتل  اتوبوس کردند و از روی یک میدان مین گذراندند؛ نتیجه

ت ضروری هستند، لازم است به جنبش لبل از وارد شدن به بررسی مبارزات تاریخی این دوره که برای فهم منطك مبارزه طبما

 صهیونیستی که در همین دوره ایجاد شد اشاره کنیم.

 صهیونیستی جنبش
گردد. این طرح در تطابك با رلابتی بود که در  باز می ۷ٔطرح اروپایی مستمر کردن یهودیان در فلسطین به نیمه اول لرن 

های ممتاز در درون امپراتوری عثمانیِ در حال  گرفتن مولعیت های حاکم فرانسه روسیه و انگلیس برای به دست درون لدرت

 لول ژرژ کورم: ناپذیر به خاورمیانه توجه داشتند و به گرفت. آنها با اشتهایی پایان تجزیه صورت می

سیحیان ها بر م ها تکیه داشتند، فرانسوی ها بر ارتودوکس "هر کدام لومیتی را برای نفوذ خود در منطمه انتخاب کردند. روس

 ها هم یهودیان را برگزیدند." و بدین ترتیب انگلیسی  مارونیت

مطرح ساخته بود.  ۱ٖ۷ٔبریتانیا طرح ایجاد کردن یک کانون مستمل یهود در فلسطین را در سال  ولت وزیر پالمرسون نخست

ایجاد کردن . ۷ٔبرد خوانایی داشت ها پیش می ای که بریتانیا علیه محمدعلی پاشا در همین سال خصوص که این طرح با مبارزه به

های آنان پاسخ  کرد، به ضرورت المللی فراهم می داری را بنابر نیازهای سرمایه بین عنوان کشوری که رشد سرمایه اسرائیل به

 گفت. می

حال در  عین در گیرد. پامیاما این طرح پس از شکست محمدعلی پاشا رها شده و فمط در پایان لرن نوزده و اوایل لرن بیستم دوباره 

گرفتن یک  کند که موجب پا یهودی هم رشد می های اروپایی ناسیونالیسم و به موازات آن تمایلات ضد این دوره در خود دولت

                                                
ٔ۱

 دا کرد.جزییات آن را پی ،سی در آدرس زیر بی توان روی سایت بی سی مستند کرد و می بی بی -خیلی خیلی بعدها)!( -بخشی از این جنایات را بعدها  

https://www.bbc.com/persian/articles/c2593dg92g7o 
ٔ۷

های زیادی در جهت مدرنیزه کردن کشورش انجام داده و  که تلاش بود امپراتوری بریتانیا در جنگ و جدال با محمدعلی پاشا والی مصردر این دوره،  

های ؼربی  چنین امری برای دولت مسدود سازد. طبعاراه نفوذ ؼرب را  از این طریك و ند؛ممکن بود مبانی یک رشد خودمدار را در منطمه ایجاد ک
وجود آمدن نظامی  پاشا برسند بلکه امکان چنین چیزی را در آینده مسدود کنند. یعنی بهتنها به خدمت محمدعلی  پذیرش نبود. لازم بود که فرانسه و انگلیس نه لابل

 که در جهت رشد التصادی مستمل کشور عمل کند.
 

https://www.bbc.com/persian/articles/c2593dg92g7o
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پس از ارزیابی چند کشور در آفریما  ۷ٓ۷ٔالملل یهود در  گردد. در هفتمین کنگره بین جریان صهیونیستی میان یهودیان اروپا می

کند. جنبش صهیونیستی که  جا مستمر شود انتخاب می عنوان سرزمینی که دولت یهود باید در آن ریکای جنوبی فلسطین را بهو آم

 ابتدا میان یهودیان در اللیت لرار داشت در این جهت از حمایت بریتانیا نیز برخوردار است.

ملت  -ای ویلسون( مبنی بر تحمیل شکل دولت ماده ۴ٔبیانیه طور آمریکا ) و همین ۷ٔ۵ٔسیاست عمومی بریتانیا در بیانیه بالفور 

هایی که  کند. هدؾ آن است که نمشه خاورمیانه و سرزمین بر همه جوامع، استراتژی ؼرب را برای تمسیم خاورمیانه مشخص می

 شته باشد.زیستی در آن وجود ندا نحوی تنظیم شده و مرزها برُیده شود که هیچ دولت عربِ لابل کند به تصویر می

وظیفه اصلی جنبش صهیونیستی منصرؾ کردن پناهندگان یهودی اروپای مرکزی و شرلی از مهاجرت به اروپای ؼربی و 

 نسبت به یهودیان شوروی انجام دادند. ۷۱ٓٔو  ۷۵ٓٔایالات متحده بود، همان کاری که در دهه 

یه تشکیلات صهیونیستی هشدار داده بود که "مبادا خطاب به هیئت مجر ۷ٖ۱ٔدسامبر  ۵ٔای به تاریخ  گوریون در نامه بن

او از گزینشی که یهودیان . اند موفك شوند به کشورهای ؼربی مهاجرت کنند" یهودیانی که در اروپا تحت آزار و اذیت والع شده

های  ان از اردوگاهاروپای شرلی و مرکزی ممکن است داشته باشند هراس دارد زیرا: "اگر به آنها اجازه بدهیم بین نجات یهودی

کار اجباری و کمک به ]برلراری[ یک کانون ملی در فلسطین انتخاب کنند، ترحم و دلسوزی دست برتر را خواهد داشت و تمام 

سرعت از دستور کار  صهیونیسم به]…[ شود.  شان در کشورهای مختلؾ هدایت می سمت نجات یهودیان و اسکان انرژی یهود به

 ازه جدایی بین مشکل پناهندگان و مسئله فلسطین را بدهیم، موجودیت صهیونیسم را به خطرحذؾ خواهد شد. اگر اج

 .ٕٓاندازیم" می

خواهند مهاجرت بیشتر یهودیان اروپای شرلی وضعیت  گوریون و شرکاء، نماینده صهیونیسم بورژوایی هستند که نمی والع بندر

عنوان "مواد اولیه" به فلسطین فرستاده  شان این است که آنها را به ازد؛ هدؾیافته یهودیان اروپای ؼربی یا آمریکا را مختل س ثبات

 تا با کار یهود، ملت یهود و دولت یهود را برپا کنند. 

باری، برای جنبش صهیونیستی، تنها سئوال مهم این بود که بریتانیا که لیمومیت منطمه را در اختیار داشت تا چه حد توسعه 

 پذیرد. ای" که به خود گرفت، می بستههم در شکل "مدار نجریان صهیونیستی را آ

شود که سیدضیاءالدین طباطبایی،  در فلسطین همت گمارد. گفته می ها عربهای  به خریداری زمین یجنبش صهیونیست

و رانده شدن از ایران، پس  ۷۷ٕٔطلب ایرانی که از نوجوانی عنصر نفوذی بریتانیا بود، پس از کودتای  نگار فرصت روزنامه

بین یهودیانی که لصد خرید مذهب بود و هم معمم، از طریك واسطه شدن  از مدتی در فلسطین اسکان پیدا کرد و چون هم شیعه

ً با یهودیان وارد  داران بزرگ عرب که از طرؾ دیگر نمی را داشتند از یک طرؾ و زمین ها عرباراضی  خواستند مستمیما

 آورد.  صنعتی روی -معامله شوند، ثروت هنگفتی به دست آورد و خود نیز در فلسطین به کشاورزی

ن لیمومیت انگلستان با آنان در مذاکره بوده و لول یک سرزمین یهود را از آنان گرفته تا پایا ۷ٔها که از اواخر لرن  صهیونیست

 بودند، توانستند پس از جنگ جهانی دوم دولت اسرائیل را تشکیل دهند.

نحوی "خط کشی" انجام گرفته بود، منطمه را بین  ( به۷ٔ۶ٔپیکو ) -تمسیمات اراضی که در جریان امضای لرارداد سایکس

وری بریتانیا و فرانسه تمسیم کرده و مرزها را ترسیم نمودند. تحت لیمومیت بریتانیا به صهیونیسم اجازه داده شد که یک امپرات

ود. این همدستی بین صهیونیسم و یهود برلرار سازد. اولین کمیسر عالی بریتانیا، هربرت ساموئل خودش صهیونیست ب دولتِ   شبه

های اعتراضی عرب، انگلستان وادار شد مهاجرت  که زیر فشار جنبش ت؛ یعنی زمانیادامه داش ۷ٖ۷ٔاستعمارگر تا سال 

پردازی صِرؾ است که تشکیل دولت اسرائیل پاسخی به آشویتس و فجایع جنگ  یهودیان را محدود سازد. بنابراین، این یک دروغ

 یزی شده بود. ر ها پیش برنامه باشد. "انتمال" فلسطینیان به خارج از فلسطین از دهه دوم می

لول خودشان "پایگاهی از تمدن در  شد، به طور که گفتیم بخشی از سنگر اروپا در برابر آسیا محسوب می والع دولت یهود هماندر

ها لرار بود "سرزمینی باشد بدون مردم برای مردمی بدون سرزمین". ولتی فهمیدند  فلسطین برای صهیونیست .برابر بربریت"

مدتی کردند که با فلسطینیان در خاورمیانه  ریزی منظم و دراز ، برنامهٕٔمردم بلکه تمدنی زنده و فعال وجود داردتنها  جا نه در آن

ها شکل گرفته بود. "بانک استعماری یهود"  کشی نازی لبل از نسل ها همان کنند که آمریکا با بومیان این لاره کرد. این طرح مدت

گردد. در  برمی ۱۷۱ٔراند به سال  ب عرب خریداری کرده و زارعین را از زمین میداران بزرگ ؼای که اراضی را از زمین

ا درخت ج( روستاهای فلسطینی را خریده، آنها را از اهالی تخلیه کرده و در آنKKL"صندوق ملی یهودیان" )ک.ک.ال.  ۷ٓٔٔ

مرور به یک  بهزمین اسرائیل( که کاشت. اتحادیه )سندیکای( صهیونیستی، هیستادروت )فدراسیون عمومی کارگران سر می

تشکیل گردید. اولین اعتصابی که این سندیکا سازمان داد فراخوانی بود برای تحریم  ۷ٕٓٔدر سال  دولت تبدیل شد شبه

(، شرکت Leumi, Hapoalim) ها حال به تاسیس بانک عین های یهودی. هیستادروت در و خرید از مؽازه ٕٕهای عرب فروشگاه

و  (Egged(، شرکت اتوبوسرانی )Solel Bonehسازی ) (، شرکت خدمات راهMekorot(، شرکت آب )Zimکشتیرانی )

                                                
ٕٓ

  ۱ٓهمان جا صفحه  
ٕٔ

 توانید به فیلم مستند اشرؾ مشهراوی خصوص فلسطین در ابتدای لرن بیستم می برای آشنا شدن با وضعیت منطمه و به 

 Ashraf Mashhrawiدر کانال یوتیوب الجزیره ( در آدرس زیر توجه کنید:۷ٕٓٔساز فلسطینی ساکن ؼزه به نام "فلسطین  ، فیلم ( " 
 https://www.youtube.com/watch?v=QUCeQt8zg5o&t=517s  

ٕٕ
 خواند! را ؼیرلانونی می BDSکه امروز دولت اسرائیل کمپین  حریم وجود دارد، زمانیطنز تلخی در این ت 

https://www.youtube.com/watch?v=QUCeQt8zg5o&t=517s
https://www.youtube.com/watch?v=QUCeQt8zg5o&t=517s
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خود گرفت. ماده اول  سرعت اسکان مهاجران جدید را در انحصار هاگانا( پرداخت. آژانس یهود به Haganahحتی ارتش )

داری دست زده و در  ونیسم به تبلیؽات دامنهنفع صهی "دفاع از کار یهود" بود. این آژانس در سطح جهانی به اساسنامه آن

شوند طوری تبلیػ  هم امروزه در میان جوانان یهودی که در کشورهای اروپایی بزرگ می های ؼربی نفوذی آشکار دارد. رسانه

انکار  یهودیت را کنند که گویی تنها شکل یهودی بودن، صهیونیست بودن است و تمایز عظیم میان ضدصهیونیسم و ضد می

 شود. های ؼربی هم ترؼیب می تاریخی امروزه توسط بسیاری از دولتکنند. این خط سیاسی ضد می

 باری، تردیدی نیست که امپریالیسم، صهیونیسم را در دل خود نشو و نما داد.

کل  ا را بهج ها شده و مناسبات اجتماعی آن یابی یهودیان در منطمه زیر حمایت انگلیسی تشکیل هیستادروت موجب تشدید اسکان

شدند یعنی وضعیت کارگران کشاورز عرب تؽییری  شد فمط مالکین عوض می زمینی خریده میولتی کرد. تا آن روز  واژگون می

زاده عرب کار کنند چه روی زمین یک خریدار یهودی؛ مناسباتی که در آن این  یک خان و اشراؾ کرد؛ آنها چه روی زمینِ  نمی

که مستعمرات یهود با اهداؾ  ۷ٕٓٔگیرد تؽییر اساسی نکرده است؛ اما پس از کنگره صهیونیستی لندن در  کار صورت می

آن "هر اند که بنابر ای همراه با تبصره . همه معاملاتکند کل تؽییر می یابی به شدند، ماهیت این اسکان سیاسی مشخصی تشکیل می

راند. از این  ها می گرفت. امری که فلاحان و کارگران عرب را از این زمین ها بدون سکنه" انجام می ای بر سر زمین معامله

شویم؛ هیستادروت  میرو  ههایی که در دست یهودیان است روب دارانه در مناطك و سرزمین تاریخ، با یک نوع رشد خاص سرمایه

نویسد  الله سلیمان در اثرش می شود. لطؾ بر اجرای این تبصره نظارت دارد. مضافاً که مصرؾ انواع کالاهای محلی بایکوت می

بسته که نالض حتی وجود  تر است، استعماری است در مدار الکه این نوعی "استعمار است که از استعمار کلاسیک هم رادیک

 .ٖٕفلاحان بود"

این، پس از تمسیم منطمه به  بر ی" تلمی شده و اخراج شوند. علاوهشد که ساکنان سابك اراضی "خارج ود این تبصره باعث میوج

راست بیگانه تلمی کرده و از  و صاحبان عرب اراضی را که ؼایب بودند، صاؾ…( های "مستمل" )سوریه، لبنان، عراقکشور

دارانه در دو محور ولوع یافت: یکی از طریك جایگزینی روابط  این تؽییرات سرمایه کردند. بنابراین، حمولی محروم می و هر حك

دیگری  ای... و ، اجاره، عشر، انواع مماسمه، وابستگی طایفهرعیتی"-های "ارباب مبتنی بر سنت جای مناسبات لدیمی مالکیت به

 کرد. را واژگون میدادن مفهوم ملیت که اساس روابط مالکیت سنتی با وارد کردن و اساس لرار

داری و  نفع یهودیان و در جهت برلرار کردن مناسبات سرمایه به این همه باید فعالیت لدرت لیم را هم اضافه نمود که همواره به

هایی که  شد، با هزینه آوری می ها و عوارض توسط لدرت لیم جمع کوشد. درآمدی که با انواع مالیات نابودی مناسبات کهن می

ها )حمل و نمل، مخابرات، بنادر و ؼیره( و در زمینه دفاع )نگهداری یک سرکوبگر نظامی اساساً  در زمینه زیرساختبریتانیا 

 شد. داری منتمل می ی تولید سرمایه والع به شیوهداد، در های عرب( انجام می توده علیه

اساس ، بر۷۴ٕٔهود بود، معذلک در سال یسیاست هیستادروت اتکای مطلك و انحصاری به کار  ۷ٕٓٔکه گفتیم از  طور همان

کردند که بیش از چهار  نفر کارمی ۵۵۵ٖٖآماری که توسط خدمات رسمی فرماندهی بریتانیا ارائه کرده بود، در صنایع یهود 

. نیروی کار اصلی در این صنایع ٕٗجمعیت یهود یک سوم جمعیت عرب هم نبود که حالی برابر تعداد کارگران فلسطینی است، در

کردند.  ها کارمی تر از عرب ساختند که با دستمزدی پایین ( میشد ها می عمدتاً شامل یمنی ۷۴۱ٔا نیز یهودیان شرلی )که تا سال ر

ومیت بریتانیا، توسعه صنعت یهود در فلسطین از طریك ایجاد مدادند. تحت لی درصد نیروی کار را تشکیل می ۱.۵ها تنها  عرب

بر روابط …(.سازی ، صابون وری محلی )آسیاب شهریك رلابت با صنایع دستی یا صنایع پیداری، از ط یک بازار سرمایه

 اجتماعی سنتی تأثیر منفی گذاشت. 

کرد. تحت لیمومیت او یک انتمال ارزش  داری کوتاهی نمی این، در دوره لیمومیت، بریتانیا از رشد دادن مناسبات سرمایه بر علاوه

های کشاورزی که عمدتاً در دست  شد؛ یعنی مشخصا از بخش از کشاورزی به صنعت انجام میاساسی از طریك سیستم مالیاتی 

 سمت صنایع و شهرهای بزرگ که بیشتر یهودیان در آنها سکنا داشتند.  ها بود به فلسطینی

نفع بخش  سیاست مالی به داری را با استفاده از یک داری به بخش سرمایه ترتیب بریتانیا انتمال مازاد از بخش ؼیر سرمایه این به

نفع  شدند، بیشتر به وری خالص زمین محاسبه می ها براساس درصدی از بهره جا که این مالیات دوم تسهیل کرد. از آن

 .ٕ٘های کار نسبتاً بالایی داشتند تا اراضی دهمانی بر بوده و هزینه وکارهای یهودی بودند که بسیار سرمایه کسب

شدید توسعه خود واژگونی روابط اجتماعی لبلی، ت ِخودی شو تا تأسیس دولت، وجود ساده اسرائیل به یهرسد که از دوره  نظر می به

ً بر دو محور شکل م روابط اجتماعی سرمایه و  گیرد یکی دگرگونی اشکال مالکیت یداری در منطمه است و این امر اساسا

کند و از خلال  نده مبارزه طبمات در دنیای عرب را ایفا میکن ملت. مضاؾ بر آن، اسرائیل نمش ظاهر -دیگری تحمیل شکل دولت

های بعدی با اسرائیل،  دارد. تمام کشمکش حکم منسوخ بودن مناسبات اجتماعی کهن را اعلام می ۷ٖ۶ٔ -۷ٖ۱ٔجنبش و لیام 

                                                
ٕٖ

" ۷۴۷ٔ-ٕٕٓٓتاریخ یک مبارزه طبمات  -شده در کتاب "خاورمیانه  ؛ نمل۴ٖدکوورت، صفحه  الله سلیمان "تاریخ عرفی فلسطین"؛ انتشارات لا  لطؾ 

  .نوشته تئو کوسم
Lotfallah Soliman, Pour une histoire profane de la Palestine, Ed. La découverte. p. 43 

ٕٗ
 ۶ٔ"یک التصاد مماومت در کناره باختری و ؼزه"، چاپ هارماتان، ص. آنتوان منصور: 

ٕ٘
 ۴۵همانجا صفحه  
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و آمپریک،  داری در کشورهای عربی است؛ تاسیس دولت اسرائیل در شکل و شمایل یک والعیت تاریخی تاریخ رشد سرمایه

 دارانه خودمدار آشکار کرد. مدت جهان عرب را در تولید یک رشد سرمایه بست دراز بن دروالع

 

 ۷ٖ۶ٔلیام  و اعتصاب

و  ها عرببود. رلابت بر سر منافع ملی بین  ها عربگرایانه میان  ت بریتانیا منطمه شاهد یک جنبش بزرگ ملییدر دوره لیموم

علیه نیروهای  بالا گرفت و یافتند، ها با کمک بریتانیا در فلسطین اسکان می هایی که مهاجرتشان شدت گرفته بود و تا مدت یهودی

 منجر شد. ۷ٖ۱ٔتا  ۷ٖ۶ٔهای  در بین سال ها عرببه انملاب  ،اجرایی بریتانیا

. در ٕٙآویو پیش آمد های یهود تل جافا و کولون های پس از یک سری درگیری خونین میان عرب ۷ٖ۶ٔآوریل  ٕٔاین لیام در 

 جریان جنبش یک کمیته اعتصاب شکل گرفت و سه مطالبه را در برابر کمیته عالی بریتانیا لرارداد: 

 لطع مهاجرت یهود، ممنوعیت هرگونه معامله اراضی و ایجاد یک دولت ملی که در ممابل یک مجلس منتخب مردم مسئول باشد.

نفر شد . نجبا و اشراؾ  ۱ها موجب کشته شدن  کده یک کمیته اعتصاب شکل گرفت و درگیری با انگلیسیدر هر شهر و ده

های اعتصاب را دعوت به جلسه کردند. این جلسه منجر به  ترسیدند جنبش آنها را پشت سر بگذارد، کمیته فلسطینی که می

الممدس و  حت ریاست امین الحسینی، مفتی بیتم گرفت و تگیری "کمیسیون عالی عرب" شد که بعدها "کمیته عالی عرب" نا شکل

و تمام تلاش کمیته عالی متولؾ  ها بود ر مذاکره کردن با انگلیسیرئیس خاندان حسینی بود. نمش او اساساً مهار جنبش برای بهت

روابط پرتنشی بین کمیسیون  منجر به، ه بودگرفت درالتصاد  یبخش عربدر  منحصراجایی که این اعتصاب  کردن اعتصاب. از آن

 العربی در جریان است. یک مبارزه طبماتی بین ،که فراتر از مطالبات ملی گردیدمشخص  شد وهای اعتصاب  عالی و کمیته

های  های انگلیسی و شهرک های لطار، حمله به گُردان ها و ریل گذاری زیر پل در پایان ماه مه، اعتصاب به لیام منجر شد؛ بمب

گذاری در شهر کهن جافا  در اینجا بود که ارتش انگلیس دست به دینامیت… لصد به جان خائنین عرب نشین یهود، سوء مستعمره

 عنوان نیروی سرکوب خود به کار گرفت. کرد و هزاران یهود را به

ً عربستان سعودی، یمن، فرا ۷ٖ۶ٔاکتبر  ٔٔدر  ارُدن  کمیسیون عالی به تماضای شاهان و امرای عرب یعنی مشخصا

(TransJordanieو عراق خواستار تولؾ اعتصاب شدند. سلیمان می ) ترین  نویسد: "منافع نجبای فلسطینی که توسط مرتجع

 .۵ٕطور ممطعی مهار شد" ترتیب اعتصاب و لیام به این ها را شکست داد. به شدند شورش پاپتی روسای دولت عرب حمایت می

ده بود، پیشنهاد پایان لیمومیت و تمسیم فلسطین را داد؛ امری که طبعاً مورد پذیرش انگلستان که در مهار این جنبش شکست خور

جنبش صهیونیستی بود اما کمیته عالی عرب آن را رد کرد. بلافاصله لدرت حاکم کمیته را منحل اعلام کرده و در ماه سپتامبر 

 چندین نفر از اعضای آن را دستگیر نمود. ۷ٖ۵ٔ

 نویسد: سلیمان می

آن کردند با دستگیری سرکردگان جنبش  ها که فکر می برخورد با این سرکوب و خفمان، شورش از سر گرفته شد؛ انگلیسی" در 

 ."ستند که بالعکس آن را آزاد کردنددان اند، نمی متولؾ کرده را

اؾ و نجبای فلسطین کردند؛ اشر الممدس، گالیله، ؼزه و مناطك دیگری را کنترل می شورشیان بخش لدیمی بیت ۷ٖ۱ٔدر بهار 

های جمعی،  ها در پاسخ دست به یک تهاجم نظامی پردامنه زدند؛ مجازات سمت کشورهای همسایه فرار کردند؛ انگلیسی به

ً بین … های شورشی ی وسیع، بمباران دهکدهها دستگیری جای ماند. همزمان طرح تمسیم را رها  کشته بههزار  ۷تا  ٖمجموعا

های فلسطینی  ها و عرب ها، یهودی فلسطینی را متماعد به شرکت در یک مذاکره سه جانبه بین انگلیسی کرده و تلاش کردند نجبای

ناپذیر جلوه  که دیگر جنگ جهانی اجتناب برگزار شد، یعنی در زمانی ۷ٖ۷ٔکنند. در پایان این مذاکرات که در فوریه و مارس 

عرب را از دست بدهند هرگونه طرح تمسیم را کنار گذاشتند. در متن  های خواستند پشتیبانی دولت ها که نمی کرد، انگلیسی می

پا  پایانی این نشست در "کتاب سفید" مک دونالد با ولاحت آمده که "بریتانیا هرگز لصد نداشته که یک دولت یهود در فلسطین به

 ."!اند ها بیانیه بالفور را بد فهمیده و هم صهیونیست ها عربکند؛ هم 

ً به ٓٔردند که وضعیت برای آنها اعلام ک هم حداکثر به  سال و آن ۷مدت  سال تؽییری نخواهد کرد و مهاجرت یهود را صرفا

 هزار نفر خواهند پذیرفت. مسئله فروش اراضی را نیز به تصمیم کمیسیون عرب واگذار کردند. ۵۷تعداد 

 ترتیب متولؾ شد. این نامیدند و لیام بههمه رهبران عرب و از جمله فلسطینیان این بیانیه را پیروزی فلسطینیان 

کلی بود. این بورژوازی نشان  طور بیان ورشکستگی بورژوازی سنتی، نه فمط فلسطینی بلکه عرب به ۷ٖ۶ٔ - ۷ٖ۱ٔشورش 

دلیل که در ممابل شورشی که بیان وضعیت اسفناک مردم  این دست گرفتن رهبری یک جنبش ملی ناتوان است. اول به داد که از به

تواند سلطه تجاری تولید کوچک کالایی را پشت سر  دارانه را ندارد، یعنی نمی ست، هیچ نوع لدرتِ بسط یک پروژه سرمایها

                                                
ٕٙ

 رجوع کرد. ۶ٓ تا ۴۷دکوورت صفحه  الله سلیمان " تاریخ عرفی فلسطین" انتشارات لا توان به کتاب لطؾ برای اطلاع از جزئیات، می 

Lotfallah Soliman, Pour une histoire profane de la Palestine, Ed. La découverte. p. 49-60 
 

ٕ۵
 ۷ٖصفحه همانجا،  
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محصول ناتوان است. این  خصوص در عرصه کشاورزی، از تؽییر اشکال مالکیت سنتی و نحوه استخراج اضافه بگذارد و به

، مانع از ایجاد تمایزات ضرور در میان دهمانان برای بسطِ مناسبات محصول سنتی اشکال مالکیت و نوع استخراج اضافه

محصول در سطح دهمانان است؛  عبارت دیگر مانع از آزاد شدن مالکیت خصوصی و پولی شدن اضافه شود به داری می سرمایه

ها  ول پرداخت شود. اینتوانست مناسبات پولی را رایج کرده و موجب گردد که رانت ارضی با پ که در صورت تحمكْ می امری

شوند و این بورژوازی نشان داد که لادر به برلراری چنین  داری محسوب می افتادن مناسبات سرمایه راه های به همه، اولین زمینه

 مناسباتی نیست. 

 .۱ٕگرایی اعتصابیون و شورشیان نیست" از طرؾ دیگر مشخص شد که "ناسیونالیسم این بورژوازی اساساً همان ملی

که مضمون  حالی کنند، در دلیل است که مبانی نظم موجود را مختل می این مون ناسیونالیسم بورژوازیْ نفی کردن یهودیان بهمض

بینند، بلکه علیه نظمی که آنها حامل آن  ها را مسئول منسوخ شدن این نظم موجود می تنها یهودی ها این است که نه گرایی پاپتَی ملی

که دهمانان خواهان  حالی اند. بورژوازی خواهان حفظ نظم لدیم است، در یهود: اخراج فلاحان( بپا خاستههستند هم )کار انحصاری 

 برانداخته شدن آن هستند. 

جنبش ملی فلسطینی فمط ممکن بود زیر رهبری جریانی لرار گیرد که توان زیر سئوال بردن این نظم موجود را داشته باشد، که 

دهد، دورنمای ادؼام التصادی و اجتماعی  اش، با اهمیتی که به دخالت دولت در این زمینه می تصادیبتواند با ناسیونالیسم ال

 نیروی کار آزاد شده از مناسبات کهن را فراهم کند. مناسباتی که دیگر خودْ در فرایند منسوخ شدن لرار دارند.

 بورژوازی ناسیونالیست. لبِراق، چیزی نبود مگر خردهتاریخ تحولات بعدی نشان داد که این نیرو، در ؼیاب یک بورژوازی ملی 

خود را در درون منافع لیم انگلیسی بپیچد و امیدوار باشد  که آنای ندارد مگر  اش چاره بورژوازی سنتی در ممابل ناتوانی اساسی

 که لیَمِّ نظر لطفی به او داشته باشد.

 دهد: را به دست میخطوط اساسی تکامل آتی فلسطین  ۷ٖ۶ٔ - ۷ٖ۱ٔباری، جنبش 

یک جنبش ملی در درون جامعه فلسطین باشد، یک مبارزه طبماتی در این جامعه و در  که آناین جنبش نشان داد که پیش از 

کلی است. بورژوازی سنتی فلسطینی کاملاً ناتوان از تحمك یک سنتز میان جنبش ملی و جنبش اعتراضی  طور جامعه عرب به

های این دوره را  وری شهری و در تولید زراعی حاکم بوده و انگیزه جنبش است که در تولید پیشهای  علیه شرایط استثماری

 سازد. می

تواند درک کند که  "این بورژوازی ناتوان از تؽییر خود، ناتوان از تؽییر ساختارهای التصادی که در اختیار دارد است. او نمی

همه … ، رواج و سلطه مبادلات کالایی، لانون ارزش گیری فردگرایی شوند، لوت میدر این جامعه سنتی که ساختارهایش منهدم 

مثابه نوعی  مثابه شورش علیه استثمار، به شوند، به مثابه یک عزم و اراده اجتماعیِ برابری و عدالتْ زیسته و خواسته می به

این بورژوازی از اتکا کردن بر این امر و سود  شده از شرّ مالک بزرگ. دوباره زنده و شاداب شدنِ برابری روستاییِ خَلاص

 .۷ٕبردن از آن ناتوان است"

کشیدند و مناسبات سرمایه، با  ستم در بندهای مناسبات کهن چه می برای ما امروز دشوار است که تصور کنیم این فلاحانِ تحت

شان دنیای آزادی و  . کالا و ارزش برایدادند های دیرینه، چه فضایی از رهایی برایشان نوید می شان از جماعت ن جدا کرد

شود برای آنها نفی تمام مناسبات منجمد خانواری گذشته بود؛  ای که در ارزش کالاها، در مبادله بیان می برابری بود. آن برابری

ر باشد و نه های فردی آنان استوا ها و ظرفیت بتوانند با یک کارفرما وارد مناسبات فردی گردند که براساس توانایی که این

زند. آنها  شان را رلم می شان مهر شده و وضعیت اجتماعی جد بر پیشانی  جایگاهی که تعلك به یک جماعت و خانوار، جد اندر

و  ٖٓدیدند راستی در مناسبات سرمایه و اتکا به فردیتی که برای آنها در این مناسبات لائل هستند، نهایت رهایی و آزادی را می به

کردن در برابر مهاجران یهود و متحدان انگلیسی  عَلم شان دیدند که بورژوازیِ خودی توان لد جریان شورش و لیام حال در عین در

ولی این را، این بورژوازی که خود بر آن مناسبات کهن تکیه داشت و از آن تؽذیه  آنان را ندارد و در نخِ سازش با آنهاست.

                                                
ٕ۱

  ۴ٓجا صفحه  همان 
ٕ۷

 ۴ٓ"، تئو کوسم ص ۷۴۷ٔ- ٕٕٓٓخاورمیانه تاریخ یک مبارزه طبماتی " 

Histoire d’une lutte de classes; Théo Cosme; Ed.Senonevero. 2002. p.41 
ٖٓ

گذار مکتب  ؛ حمولدان انگلیسی، پایه۵۴۱ٔ -۱ٖٕٔلول مارکس را یادآور شویم که در آن به جِرِمی بنِتام ) جا دارد در اینجا این نمل 

م که مارکس در بینی (؛ می۷، بخش۴ٕخواند )کاپیتال فرانسوی، جلد سوم، فصل  گرایی( اشاره دارد و او را "نابؽه حمالت بورژوایی" می فایده
کرد: "دروالع، للمرو گردش یا مبادله کالا که در محدوده آن خرید و فروشِ نیروی کار جریان  این جَوّ رهایی را چگونه تعریؾ می جا این
یرا هر فرد آزادی، برابری، مالکیت و بِنتام است. آزادی! ز به جا للمرو منحصر یابد، دروالع همان بهشتِ حموق طبیعی بشر است. این می

اند،  پایه گاه لانون هم عنوان اشخاصی آزاد که در پیش ها به ی آزاد خود هستند. آن ی کالا، مثلاً نیروی کار، تنها تابع اراده خریدار و هم فروشنده

برابری! زیرا هر یک،  یابد. حمولیِ مشترکی میتجلیّ  ی مشترکشان در آن بندند. لرارداد آنها ]برآیند نهایی است[ که اراده با هم لرارداد می
کنند. مالکیت! زیرا هر یک چیزی را در اختیار دارند که  ارز مبادله می ارز را با هم گیرند و هم ی کالاها با هم ارتباط می مانند مالکان ساده

شان رابطه برلرار  آورد و بین کند. تنها نیرویی که آنان را گرد هم می متعلك به خودشان است. و بنتام! زیرا هرکس منافع خویشتن را دنبال می
دلیل، یا  همین یک فمط به خود توجه دارد و کسی نگران دیگری نیست. و دلیماً به کند، خودخواهی، سود و منافع شخصیِ هر یک است. هر می

بلاً مفید است و سودِ مشترک و چه متما ها برای آن ی آن ی حمایت پروگاری لادر، همه مستمرِ امور، یا در سایه آهنگیِ از پیش در انطباق با هم
، ۷۶ٖٔی حسن مرتضوی، نشر لاهیتا، تهران،  کنند." )سرمایه، کارل مارکس، مجلد یکم، ترجمه شود، با هم کار می منافع مشترک شمرده می

 (۷۱ٔصفحه 
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تانسیل فردگرایی و حس رهایی از یک جماعت اجباری که این سرمایه داری حامل آن توانست از این پ فهمید و نمی کرد، نمی می

 بود سود جوید.

 ً های عرب مجاور که خود نماینده "بورژوازی پیرامونی" رو به افول  این شورش فلسطینی از ابتدا توسط دولت که اینمضافا

 شکل یک ابزار مورد استفاده لرار گرفت. بودند، به

با با این تمایز که کند،  حدود ذاتی خود حمل می و جا ناسیونالیسم را در شکل حد بینیم که مبارزه طبمات، در این می ترتیب این به

. این ویژگی شود نمایندگی می شو و سپس توسط دولت اسرائیل که در ابتدا توسط یه، بلرو هستیم که نه عربْ  های روب سرمایه

 شود. گیر این خلك می بانجنبش فلسطین است که از همین آؼاز گری

 

 اسرائیل دولت تاسیس
جمله، هزاران حکم و دستور رهبری صهیونیستی  از آن -که این فرایند را عمیماً بررسی کرده  ٖٔایلان پپَه مورخ بزرگ یهودی

ست  مدار کافیاما همین م شده است. علنیمعتمد است که شاید فمط دو درصد از اسناد صهیونیستی این دوره  -به لوای نظامی را

ببریم. صهیونیسم سیاست خود را در تشکیل دولت اسرائیل بر اساس معاهده سازمان ملل  لطع به نیاّت صهیونیسم پی طور که به

المللی مورد استفاده لرار داده و از فرصت  عنوان یک توجیه و مشروعیت بین نامه را به که آنها فمط این لطع حالی دهد در جلوه می

ای که به اسرائیل اختصاص داده شده بود شامل نیمی از  نامه سازمان مللْ منطمه ه شد سود جستند. در لطعتاریخی که به آنها داد

در صد جمعیت  ۱ٓدرصد سرزمین و  ۱ٓکه سران صهیونیست معتمد بودند که باید حدالل  حالی شد، در لیمومیت می سرزمین تحت

 یهودی باشد تا بتوان یک دولت بادوام ایجاد نمود. 

دهد که صهیونیسم از ابتدا یک ایدئولوژی مبتنی بر پاکسازی لومی است "چراکه فلسطین را که از  خوبی نشان می ن پاپه بهایلا

که ظرفیت برلرار  بیند و لصد دارد بمیه را بیرون بریزد، حتی زمانی ها تشکیل شده، منحصرا مال خود می ترکیبی از لومیت

دهد.  ، از بالا تا پایین وجود دارد که این را نشان می ت ارجاع از همه رهبران صهیونیستنهای کردن چنین رویایی را ندارد. بی

مجمع عمومی  ۷۴۵ٔنوامبر  ۷ٕدر  .ٕٖخواهند" بینند و می این اوج رویای آنهاست که فلسطین را بدون سکنه و خالصاً یهود می

الممدس که تحت کنترل  دی، یک کشور عربی، و بیتسازمان ملل به طرح تمسیم فلسطین به سه کشور رای داد: یک کشور یهو

عدالتی محض بود برانگیخته  نامه برای آنها یک بی فلسطین که این لطع ها عربالمللی لرار گرفت. در ممابل این تصمیم، خشم  بین

 کردند.  ها جشن و شادی برپا در خیابان -جامعه یهودی فلسطین  -یشو  که یه حالی شد. در

و  ها عربکنند. اولین درگیری  وز، چندین کشور عربی با ایجاد دولت مخالفت و به اسرائیل اعلان جنگ میاز فردای آن ر

وجه بلوک واحدی را تشکیل  هیچ نظر داشتند و به شود. کشورهای عرب که عمیماً در اهداؾ سیاسی خود اختلاؾ اسرائیل آؼاز می

 تر بود، شکست خوردند. تر و آماده گ با تجربهکه برای جن نهایت توسط ارتش اسرائیل ند، درداد نمی

شدت آشفته بود. ارتش اسرائیل توانسته بود  خاموش شد، فلسطین سرزمینی به ۷۴۷ٔهنگامی که نزاع مسلحانه در آؼاز سال 

درصد  ۷ٓکه بنابر پیشنهاد سازمان ملل بیش از  حالی لیمومیت انگلستان را اشؽال کند، در درصد از فلسطین تحت ۱ٓنزدیک به 

وزنه  ها عربرسید. از این لحظه اسرائیل سیاست مهاجرت گسترده یهودیان را آؼاز کرد تا در برابر اکثریت مطلك  به او نمی

های یهود پناهنده دنیا را به خود جلب کرده و در خود ادؼام کند تا  دموگرافیکی محسوب شود. اسرائیل تلاش کرد تمام جمعیت

های  سازی زمین دار کند. در کنار این سیاست، ارتش اسرائیل به پاک را، در این سرزمین جدید ملتیک لوای نظامی بدون ملت 

هزار عرب فلسطینی زیر تعرض  ۵۷ٓاشؽالی از ساکنین آن دست زد و در این راه از هیچ خشونتی فروگذار نبود؛ بیش از 

عنوان  تند. این تبعید اجباری در حافظه جمعی فلسطینی بههای آن )دیریاسین( راه تبعید را به پیش گرف کشی نظامی ارتش و نسل

 نکبه یا فاجعه نام گرفت.

با اخراج  ۷۴۱ٔکند؛ این جایگزینی از سال  الیاس سنبر در جایی در این ارتباط صحبت از "محو شدن از طریك جایگزینی" می

شد، تحمك یافت. آوارگان فلسطینی در  جمعیت عرب از فلسطین، که با امواج مهاجرت از اروپا، روسیه و یمن جایگزین

کشورهای عربی همسایه پراکنده شدند. در فاصله یک سال، فلسطینیان به زورِ اسلحهْ خانه و کاشانه خود را ترک کردند و در 

نیان شد و فلسطی ای بود که منهدم می های پناهندگی جا گرفتند. جامعه کشورهای اردن، لبنان، سوریه، مصر و عراق در اردوگاه

 کردند. مولت باشد، زندگی می که آندر شرایط فمر مطلك، این تبعید را به امید 

                                                
ٖٔ
 سازی لومی در فلسطین"  نویسنده کتاب مرجع "پاک 

Ilan Pappe;”Le nettoyage ethnique de la Palestine”; Ed. Fayard, Paris, 2000 

ٖٕ
   https://m.youtube.com/watch?v=ipT1dHU1ya4 رجوع کنید به  

 

https://m.youtube.com/watch?v=ipT1dHU1ya4
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تا  ۷ٓٔای که هاگانا، ارتش صهیونیستی هیستادروت به راه انداخت، در عرض چند هفته  در این تاریخ، زیر موج پاکسازی لومی

 (UNRWAٖٖدر این زمان آژانسی از سازمان ملل )هزار فلسطینی به جنوب فلسطین آواره گشته و به ؼزه پناهنده شدند.  ٕٓٓ

حال برای دو دهه مصر به آنان اجازه داد که برای کار و تحصیل وارد  عین آمد تا به آوارگان فلسطینی کمک رساند. در وجود به

 این کشور شوند.

تؽییر و تبدیل اشکال مالکیت  ، نفَْس وجود اسرائیل، خمیرمایه تجزیه همه روابط اجتماعی سنتی در منطمه بود:۷۴۱ٔاز سال 

کردن تمامیت  لطعه های ملی، تهدید نظامی دائمی، گسست و لطعه ارضی، تبدیل همبودهای یهودی شرلی خاورمیانه به اللیت

ها به جهان عرب، به ورشکستگی و  اللیمی جهان عرب، تحمیل مرزهای مصنوعی و لاطع و به تبَعَ آن تحمیل ساختار دولت ملت

اما اگر رویارویی با اسرائیل برای کشورهای عربی، ملاک و تاریخ توسعه روابط … ندن تجارت سنتی فراملی عربنابودی کشا

. برای هر اسرائیل اجبار به این توسعه است که گفتیم، طور هماندلیل است که  این شود، به داری در درون آنها می اجتماعی سرمایه

آمد  تبع آن پیش هایی که به ، از طریك وجودِ آوارگان فلسطینی و جنگ…(اردن ی عربی )لبنان، مصر، سوریه،یک از کشورها

مثابه یک اجبار  وجود اسرائیل بهکرد،  ها وارد می از طریك فشاری که نفْس حضور آنان بر این دولت (۶۵؛ ۷۶؛ ۴۱)جنگ 

 رایط عینی بازتولید خود جدا شده،تولید و ش پناهنده فلسطینی که کاملاً از ابزار .شود جهت توسعه، به یک اجبار داخلی تبدیل می

از هرگونه رابطه با زمین جدا شده، از هر بندی که او را به یک مکان وصل کند جدا شده، فمط نیروی کار خود را در اختیار 

 معنای کامل کلمه است. عنوان یک پرولتر به این  دارد، پناهنده فلسطینی به

هم ای  یک سوم یهودیآمدْ فلسطینی بودند و آن  ومِ اهالی مناطمی که به تصرؾ اسرائیل دردر زمان تشکیل دولت اسرائیل، دو س

 جا رسیده بودند. شان فقط از چند سال پیش به آن  اکثریتکه وجود داشت 

گردد و نسبت  باز می ۷ٔبرداشتی حسی نیز از این فرایند داشته باشیم، بد نیست به متنی اشاره کنیم که به پایان لرن  که آنبرای 

ضمیری که در جریان جنگ ؼزه به افشای حمله  تباران روشن  ای باشد از یهودی دهد. این شاید نمونه به رفتار یهودیان هشدار می

 خاستند.اسرائیل و حمایت از فلسطینیان بر

در برابر وجود جمعیت محلی که وسیعاً در اکثریت بودند، گفتارهای  ۷۴۱ٔنویسد: "مجموعه رهبران اسرائیلی در  ژرژ کورم می

شان توسط  فراوانی تولید کردند تا ابعاد مسئله را کوچک جلوه دهند. مضامین این گفتارها، بعدها در تمام جزئیات و تنالضات

یک صدای لوی یهود و صهیونیست، نسبت به پویایی  ۷ٔیی به کار گرفته شد. معذالک در پایان لرن فرهنگ اروپایی و آمریکا

کرد. این شخص احد  گرانه دولت اسرائیل را افشا می خشن و خالی از هر نوع ظرافتِ استعمار هشدار داده و خصلت سرکوب

 نوشته بود: ۱۷ٔٔهاآم نام داشت که در 

برادران ما در  که آن شك و احترام رفتار کنیم و لازم به تذکر نیست در تطابك با حموق و عدالت. حال"ما باید با مردم محلی با ع

کنند دلیماً عکس این کار است؛ آنها  اِرِتز اسرائیل ]اسرائیل بزرگ، منظور سرزمین اسرائیل لبل از تشکیل دولت است[ آنچه می

مرج  و حد، یک آزادی پرُهرج آمدند، امروز از آزادی بی ی به حساب نمیاند کس جا کوچ کرده که خودْ در کشورهایی که از آن

برخوردارند که فمط در امپراتوری عثمانی ممکن است یافت شود. این تؽییر ناگهانیْ تمایل آنها را به استبداد برانگیخته است، 

دهند، بر مالکیت آنها دست  به خرج می گری ، دشمنی و وحشیها عربدرست مثل هر باری که یک بردهْ شاه شود. آنها نسبت به 

شان شده و  کنند و کسی هم نیست که مانع دهند و حتی به این کار افتخار هم می جرح لرارشان می و دلیل مورد ضرب گذارند، بی می

 .آور و خطرناک پایان دهد" به این حرکات خجالت

 

 فلسطین جنبش شکست و اسرائیل دولت آمدن وجود به
جنبشی برای آزادی فلسطین و از آن هم بیشتر  ۷ٖ۶ٔ- ۷ٖ۱ٔگیری اعتصابات لیامی  که گفتیم از همان ابتدای شکل طور همان

بود که  مطرح نبود. برای چنین امری وجود یک بورژوازی مستمل و ملی لازم می  بخش ملی فلسطینی عنوان یک جنبش آزادی به

شان با خود  شان با دولت بریتانیا و درگیری بندهای و داشتند. آنها بین زدداران بزرگ عرب و رؤسای لوم چنین ماهیتی ن زمین

بیشتر یک تضاد اجتماعی درون فلسطینیان بود تا  ۱ٖعنوان اعتصابات و لیام سال  این  فلاحان فلسطینی در مَخمصه بودند. به

مابلش با مالکین بزرگ ارضی فلسطینی بود تمابلی ملی بین اسرائیل و فلسطین. از همان ابتدا، مضمون اصلی شورش فلسطینی ت

 علمای مذهبی که در راس لدرت بودند.با و 

ای در برابر اسرائیل وجود  گیری و تاسیس دولت اسرائیل هیچ تمابل ملی فلسطینی شکل گرفته یعنی در زمان شکل ۷۴۱ٔدر 

شد، خود را بخشی از مجموعه  تان فلسطین میبایست تحت لیمومیت انگلس کند که "آنچه می الله سلیمان تصریح می ندارد. لطؾ

                                                
ٖٖ

وجود  شناسد، به میاند را به رسمیت  که حك بازگشت فلسطینیان که از زمین خود رانده شده ۷۴ٔنامه  در کنار لطع ۷۴۱ٔاین سازمان در  

هزار پناهنده زیر پوشش آن بودند که امروز  ۵۷ٓنویسی کرد. در زمان تشکیل،  آمد. برای برخورداری از خدمات این سازمان باید در آن نام
که معیشت درصد پناهنده هستند  ۱ٓپناهگاه آوارگان سکونت دارند. جمعیت ؼزه، بیش از  ۷۱میلیون نفر رسیده است که در  ۷تعدادشان به 

نفر از کارمندان این نهاد که به  ٔٓٔیادبودی جهانی برای  ٖٕٕٓنوامبر  ٖٔبیش از نیمی از آنها به این سازمان وابسته است. هفته گذشته 
 .(ٖٕٕٓ/ٔٔ/ٗٔ La Croix.ٖٕٕٓنوامبر  ۴ٔاند برگزار شد. )روزنامه لاکروا  دست ارتش اسرائیل کشته شده
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گرایی فلسطینی آنچنان ؼیر لابل تصور بود که اگر سوریه و فلسطین توسط سازمان ملل  کرد. یک ملی عربی شرق مصر تلمی می

 .بود که فلسطین هرگز چیزی مگر سوریه جنوبی نباشد" تحت دو لیمومیت گوناگون لرار نگرفته بودند، کاملاً ممکن می

توانست یک رهبری سیاسی ملی از خود ترشح کند. جامعه حول روسای لبایل،  جامعه فلسطینی که به حال خود رها شده بود نمی"

 ساکن بودند، شکل گرفته بود.… بی که اؼلب در شهرهای بزرگ، دمشك، بیروت، امَّاناشراؾ و علمای مذه

ً خودمختار بودند، امری که که باعث میدر مناطك روستایی، هر روستا یا هر گروه از روستاها از نظ شد  ر التصادی تمریبا

نیروهای صهیونیست توانستند یکی پس از  ۷۴۱ٔهای اول سال  لحاظ سیاسی هم منفرد باشند. وضعیت طوری بود که در ماه به

دیگر جامعه  عبارت اید. بهروستای مجاور به کمک آنها بی که آندیگری به روستاها حمله کرده آنها را تخلیه و اشؽال کنند بدون 

 .ٖٗشد" شو برای خودش نوعی دولت محسوب می که در برابرش یه حالی ثبات و آماده فروریختن بود، در فلسطینی یک سازه بی

ً به این عدم گرایی فلسطینی صحه گذاشت. اثبات این امر هم در  وجود ملی جنگ بین کشورهای عربی و اسرائیل دروالع صرفا

شان به مرزهایی که سازمان ملل برای اسرائیل تعیین کرده بود،  های کدام از جنگ های مؤتلفه عربیْ در هیچ ارتشاینجاست که 

هایی بود  اردن و مصر، صرفاً الحاق سرزمین تجاوز نکردند یا حتی تلاش نکردند از آنها عبور کنند. مسئله دولت سوریه، ماوراء

طینی واگذار کرده بود یعنی کرانه باختری، ؼزه و گالیله علیا. برای حاکمان سنتی، که سازمان ملل به یک دولت ؼیروالعی فلس

تر از مخالفت با موجودیت اسرائیل  داد، بسیار مهم ای که پایه و اساس آن را تشکیل می شان و ساختارهای اجتماعی حفظ لدرت

 بود.

الکیت عمومی )برای استفاده شبانی( لرار داشتند و صاؾ و هایی بودند که در م هایی که به دست اسرائیل افتاد، یا زمین زمین

هم منجر به اخراج کارگران یا دهمانان فلسطینی شد و جمعیت  ساده مصادره شدند یا از مالکان بزرگ عرب خریداری شدند که آن

ای فلسطینی در کشورهای عرب ها، دیاسپور شده هستند که در اردوگاه وجود آورد. این دهمانان اخراج هپناهندگان و آوارگان را ب

امپریالیستی" شکل گرفت.  سازند. این دیاسپورا در آؼاز دهه شصت، در دوره کودتاهای نظامی ناسیونالیستی و "ضد را می

های این دوره  ای که در آن شکل گرفته بود و اهداؾ آن، از نظر سیاسی طبعاً ویژگی شناختی آن، رهبری آن، دوره ترکیب جامعه

علیه امپریالیسم   گرایانه طورطبیعی، بخشی از مبارزات بزرگ ملی  ها، به ترتیب فلسطینی این بماتی را به آن بخشید. بهمبارزه ط

 شدند. ۷۶ٓٔآمریکا در دهه 

داران بزرگ )که اؼلب ؼایب بودند(،  در حکم پایان سلطه بورژوازی سنتی، یعنی زمین ۷۴۱ٔ-۷۴۷ٔتأسیس دولت و جنگ 

داری  زا و خودمدار سرمایه برُد رشد درون ای که ناتوان از پیش رجال بزرگ مذهبی بود. بورژوازی سنتیو  بورژوازی تجاری

شد؛  در منطمه، در اتحاد نزدیک با منافع بریتانیا و فرانسه لرار داشت و تا لبل از تشکیل دولت اسرائیل در این اتحاد بازتولید می

طبعاً صهیونیسم اسرائیل حامل روابط  که ایننحوی دوگانه بر هم زد. اول  ی را بهتأسیس اسرائیل مبانی بازتولید این بورژواز

داری در منطمه بود، امری که در اساس با مناسباتی که آنها بر آن تکیه داشتند در تنالض بود؛ از  اجتماعی مدرن و پویای سرمایه

دیگر کشورها حاکمیت داشت، لادر به ادؼام توده  طرؾ دیگر، آشکار شد که این مناسبات یعنی روابط اجتماعی سنتی که در

پیامد جنبه اول است نشان داد که  دروالعبودند، نیست. این جنبه دوم که   پناهندگان فلسطینی که از سرزمین خود رانده شده

 ۷۷ٓٔد. مثلاً در آؼاز دهه توانند آنها را در خود ادؼام کنن توانند آنها را به خانه خود بازگردانند و نه می های عربی، نه می رژیم

های سنتی هنوز بر آن تسلط داشتند، لاطعانه با هرگونه تلاش سازمان ملل برای ادؼام پناهندگان در  اتحادیه عرب، که این رژیم

این تضادهای اجتماعی داخلی جهان عرب بودند  ۷۶۵ٔ ،۷۷۶ٔ ،۷۴۱ٔهای  والع، در خلال جنگ این کشورها مخالفت کرد. در

شود که ظرفیت آنها  ترتیب این رویارویی برای کشورهای عربی معیاری می این گرفتند. به یارویی با اسرائیل شکل میکه در رو

 کشند. داری به چالش می را برای توسعه روابط اجتماعی سرمایه

 

 اسرائیل مداربسته رشد ۷۶۵ٔتا  ۷۴۱ٔدوره 
بعد با کارگران فلسطینی.  به ۵ٓهای  خصوص از سال تنگاتنگ است بهای  که گفتیم رابطه اسرائیل با دنیای عرب رابطه طور همان

لرن گذشته پیش آمده بود،  ٕٓهای  گیری که از طریك هیستادروت از سال از زمان تشکیل دولت اسرائیل بنابر همان جهت

داران بزرگ عرب را  ینکه آنان اراضی زم داری مداربسته و فرو رفته در خود بود. زمانی داری اسرائیل یک سرمایه سرمایه

ترتیب، لبل از تشکیل دولت اسرائیل در  این خریدند، در آن شرطی لرار داده بودند که باید بدون سکنه و بدون زارع باشد. به می

 وجود بهو  ۷۴۱ٔشدند. اما از زمان تمسیم این منطمه توسط سازمان ملل در  های فلسطینی از زمین خود رانده می فلاح ۷۴۱ٔ

های مالکین بزرگ عربی را که در "کشورهای دیگر"  کشی مرزی هم به کمک اسرائیل آمد و زمین ور اسرائیل، این خطآمدن کش

کردند اخراج کردند. به  ها کار می ی را که روی این زمینکشان زحمتکردند با بهانه مسئله ملی از آنها ؼصب کرده و  زندگی می

های خود بیرون  را از زمین کشان زحمتود ایرگون، ِاشترن و هاگانا را هم افزود که های جریانات مسلح یه ها باید لشکرکشی این

 راندند.  می

                                                
ٖٗ

 ۷ٖٔبرده، صفحه  اثر نام 
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ای خودمدار داشت و نیروی کار فلسطینی را عمب  دارانه اسرائیل رشد سرمایه ۷۶۵ٔترتیب در تمام این فاز یعنی تا  این به

با اسراییل در خود  ۷۴۱ٔدر جنگ  ها عربتی که پس از شکست شد با تحولا بسته" در ظاهر مطابك می راند. این رشد "مدار می

خصوص افسران و  ورژایی که در نظام کهن رشد کرده بودند، بهب آمد. در این کشورها، الشار خرده کشورهای عرب پیش

دتاهای های پادشاهی خود شوریده و دست به کو داران که در جریان جنگ احساس تحمیر کرده بودند نسبت به حکومت درجه

خواهی دارند. این  رو هستیم که مضمون انملابی و جمهوری های از کودتاها روب گرایانه زدند. ما در این برهه با مجموعه ملی

گردد. از طرؾ  ها در خاورمیانه می ای از جمهوری های متکی به امپریالیسم و تشکیل مجموعه تحولات منجر به سموط پادشاهی

پیکر  و در ی وادار شده بود از مهاجرت بیهای عرب ، سیاست بریتانیا زیر فشار جنبشٖٓهای  ر سالدانیم که از اواخ دیگر می

نظامی یهود دست به یک سری عملیات  های شبه که جریان طوری یهودیان به فلسطین جلوگیری کرده و آن را محدود سازد، به

های صهیونیسم از دوست بریتانیایی بود، به  خواهی بیان زیادی العدرومسلحانه علیه بریتانیا زده بودند. روایت این "مبارزات" که 

 بخش ملی معرفی سازد!! های آزادی اسرائیل امکان داد که خود را در چارچوب جنبش

 

 عربی کشورهای در ۷۵ٓٔتا  ۷۷ٓٔاز  خودْمَدار رشد مدل

دنبال داشت؛ این جنگ و  به ها عربای و ملی بسیاری برای  با اسرائیل نتایج منطمه ۴۷ -۴۱شکست نیروهای عرب در جنگ 

شوند آؼاز تحرکاتی در منطمه بود که در بسیاری از این کشورها موجب کودتاهای  در آن متحمل می ها عربشکستی که 

داران و مالکین  پادشاهی لدیم که کماکان با کمک بریتانیا حاکمیت سرمایه سیستم دروالعضدپادشاهی و لطع نفوذ بریتانیا شد. 

رسیدند، الؽای روابط  های جدیدی که به لدرت می کرد، بر هم خورد. از اولین الدامات جمهوری بزرگ ارضی را محافظت می

کردن  های بزرگ ؼربی و ملی رعیتی )"فئودالیسم"(، اصلاحات ارضی، خلع مالکیت از مالکین بزرگ ارضی و شرکت-ارباب

هایی  های داخلی بود، یعنی بخشاً همان خواست و در نتیجه لطع نفوذ بریتانیا در سیاست… ها و منابع طبیعی کردن ثروت آنها، ملی

 بیان شده بود. ۱ٖ -۶ٖکه در اعتصابات و لیام 

سلاوی لهام گرفته بود و ظاهراً مدل یوگیستی اآنچه مدل مصری یا ناصری انملاب نامیده شد، خود از تجربه ترکیه و مدل کمال

 تاثیر نبوده است.  سوسیالیسم تیتو هم در آن بی

بوده و  ۴۵الناصر که خودش افسر ارتش مصر در زمان جنگ  عبد  ، جمال۷۵ٓٔتا  ۷۷۶ٔترتیب چند سال بعد، در فاصله  این به

رمیانه تبدیل شد و از محبوبیت زیادی برخوردار. تؽییرات مند دنیای عرب و خاونگ زخمی هم شده بود به مرد  لدرتدر این ج

کرد چراکه در این  سرایت می… سیاسی او در مصر به دیگر کشورهای منطمه مثل عراق، سوریه، لیبی، سودان -التصادی

داران  ینکشورها نیز همان مناسبات اجتماعی و روابط لدرت برلرار بود. در همه این کشورها همراه با بساط پادشاهی، زم

های بزرگ خارجی و حتی  شرکت  کردن بزرگ ارضی، بورژوازی بزرگ تجاری در ارتباط با اروپا به کنار زده شده و با ملی

امپریالیستی و مبارزه علیه اسرائیل بودند  ها مُبلػ یک سیاست ضد داری خودمدار ایجاد شود. این دولت محلی تلاش شد یک سرمایه

های خود را فراهم آورند. در نهایت این طرح که تلاش داشت ناسیونالیسم عربی و از  ان به سرزمینتا امکان بازگشت فلسطینی

پایان یافت. این  ۷۶۵ٔمیان برداشتن مرزهای مصنوعی که بریتانیا ترسیم کرده بود منتهی شود، با شکست مصر در جنگ 

داری ملی به شکلی درونی شکست خورده است و  همدار سرمای داد که این فرایند رشد بورژوازی خود شکست خود نشان می

میان سادات، بگین و کارتر( و "خیانت"  ۷۵۵ٔمسیری که مصر پس از این دوره تعمیب کرد که در نهایت به کمپ دیوید )

، که ۷۵ٓٔداری به حوزه جهانی سرمایه بود. مرگ زودرس جمال عبدالناصر در  سادات منتهی گشت، بیان بازگشت این سرمایه

گرفت )با تأیید تلویحی ناصر( بیان تضادی بود که در خود  ند ماهی پس از سپتامبر سیاه و حمله اردن به فلسطینیان صورت میچ

دارانه خود شکست خورده و به آؼوش  هایی که در تلاش رشد خودمدار سرمایه ؛ یعنی میان دولتٖ٘گرفت جنبش عربی اوج می

امپریالیستی و خواست پرچم مبارزه ضد کماکان می بخشی که ا فلسطینیان و سازمان آزادیشان ب گشتند و تمابل امپریالیسم باز می

داری مسیر کلاسیک تضادهای  ، این توسعه سرمایه۵ٓ -۷۶۵ٔهای  تا سال ۷۷۶ٔدارد. از  ناسیونالیسم عربی را برافراشته نگه

شد. در  می اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده بیانداری را دنبال کرد که با رلابت بین  جهانی شدنِ روابط اجتماعی سرمایه

تأسیس شد،  ۷۶۴ٔگونه استملالی برخوردار نبود. ساؾ که در  ها، لضیه فلسطین به عمب رانده شد و از هیچ طول این سال

، ۷۶۵ٔشکست وجود آمد. پس از  هترین سازمان فلسطینی یعنی الفتح ب ای از اتحادیه عرب است و حتی بر خلاؾ میل اصلی شعبه

رشد  ،یافته بیش وحدت و نظر یک سرمایه عربِ کم که از نمطه رو بود چرا ههای زیادی روب ها با تنش روابط بین ناصر و فلسطینی

 شد. شرط آن محسوب می نوعی پیش نسبت به حل مسئله فلسطین ارجحیت داشت و به خود

گرایانه در کشورهای عربی و لدرت گرفتن هرچه بیشتر یک ارتباط وابستگی با ؼرب در این  های ملی مرور شکست سیاست به

طور با مسئله فلسطین  کشورها، سیاست آنها نسبت به پناهندگان فلسطینی که به این کشورها مهاجرت کرده بودند و همین

های بزرگ )چه امریکا و چه  ای که هرچه بیشتر متکی به لدرت دارانه شد سرمایهنحو است که ر کند. بدین طورکلی تؽییر می  به

                                                
ٖ٘
 توان به اثر زیر مراجعه کرد: برای اطلاع بیشتر از این فرایند می 

Jean et Simone LACOUTURE, "L'Égypte en mouvement"; Seuil, Paris, 1962 
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طبعْ آنها را به تضاد، درگیری و حتی جنگ با  شوروی( است در این کشورها ماهیت ملی آنها را تحت شعاع لرار داده و به

ه لدرت را گرفته بود و با توافك تلویحی کشاند. پادشاهی هاشمی اردن، ملک حسین با پشتیبانی اسد که در سوری فلسطینیان می

 دروالعبود که  رو روبهجا  بخش در آن بخش بست. او که با لدرت روزافزون سازمان آزادی ناصر، کمر به نابودی سازمان آزادی

 ریند.آف را می ٖٙکرد، وارد جنگ شده و سپتامبر سیاه آورده و لدرت سیاسی را تهدید می وجود بهیک دولت در دولت در اردن 

کند. آنان حتی در  کوبد و با خاک یکسان می های فلسطینی را در هم می خانه خود، پناهگاه  روز ارتش اردن با توپ ٓٔبه مدت 

ها  نتیجه این جنگ خونبار هزاران کشته فلسطینی است، از چریک. ۵ٖهای ناپالم هم خودداری نکردند این جنگ از استفاده از بمب

دنبال داشت. آنها اجباراً به  بخش از اردن را به اخراج فلسطینیان و سازمان آزادی نهایت ی. این جنگ درفراد ؼیرنظامگرفته تا ا

 اند. گرا بسته بورژوازی ملی ؛ اما دیگر این کشورها کمر به نابودی این نماینده خرده شوند و سپس به سوریه جنوب لبنان پناهنده می

ح آمریکایی راجرز در منطمه برای آشتی دادن کشورهای عربی با اسرائیل و نزدیک زمان است با طر فراموش نکنیم که این هم

تا جنگ لبنان ما شاهد این مصاؾ هستیم. در این مصاؾ  ۷۵ٓٔترتیب از سپتامبر سیاه در  این شدن این کشورها به آمریکا. به

 شود تحمل کنند. لیسم عرب محسوب میآخرین نماینده این ناسیونا دروالعبخش را که  توانند سازمان آزادی آنها نمی

سعودی و با رضایت آمریکا و اسرائیل در لبنان علیه فلسطینیان دست به  با حمایت عربستان ۷۵۶ٔکه سوریه در آوریل  زمانی

رویت  لابل ۷۵ٖٔاین تؽییرِ ماهیت از  و تؽییر گشته دستخوشکه  استدر سوریه  ،این ماهیت لدرت دروالعمداخله نظامی زد، 

های بزرگ سدسازی و متعالب آن رشد کشاورزی متولؾ شده بود؛ از سیاست رشد صنعتی دست کشیده شد و  بود: پروژه

بازی. روابط با اتحاد  های مالی و سفته کرد، التصادی متکی بر لدرت دارانه از نوع ؼربی بود که رشد می برعکس التصاد سرمایه

بخش از میان  یر شوروی ضعیؾ شد و روابط با عربستان سعودی گسترش یافت؛ این وسط آن چیزی که در سازمان آزادیجماه

ای بود که این   بخشی ملی، بلکه محتوای والعی برُدنش برای اسرائیل اهمیت داشت، نه لدرت نظامی سازمانی با مضمون رهایی

 کرد. فلسطینی حمل می مثابه تجسم سیاسی اجتماعی حمیمی هویت نیرو به

جا که با مضمون شدیداً سوسیالیستی و عرفی همراه بود، طبعاً نمطه آؼازی برای رشد  شکست این تلاش ناسیونالیسم عربی از آن

گرفت. در این فاصله است که این  گرایی در منطمه والع شد که منشا خود را از عربستان سعودی می گرا و اسلام جریانات اسلام

نام گرفت که عربستان سعودی و دیگر کشورهای  ۱ٖسرعت جای خود را به جنبشی داد که "بیداری اسلامی" لیسم عربی بهناسیونا

 شدند.مُبلػ آن نه فمط در دنیای عرب، بلکه در جهان اسلامی  ،خلیج نفت خیزِ 

اجتماعی خود و  -های التصادی برنامهاما لبل از پرداختن به وجه ایدئولوژیک این تاریخ، باید شکست این ناسیونالیسم عربی در 

 گیری عربستان سعودی در منطمه بر مبنای توزیع رانت نفتی را بررسی کنیم. سپس اوج

 داد. فراموش نکنیم که این همه، در وضعیت جهانی جنگ سرد و بالا رفتن شدید لیمت نفت روی می

 

  انتفاضه تا ۷۶۵ٔاز  اشؽالی مناطك و اسرائیل در باز هایپل سیاست
فلسطینی  کشان زحمتهای اشؽالی، سیاست اسرائیل در برخورد به  و به دست آمدن سرزمین ۶۵باری، با پیروزی در جنگ 

های باز" تعریؾ کرد، اسراییل کارگران فلسطینی را  عنوان سیاست "پل بعد بنابر آنچه موشه دایان به تؽییر کرد. از این زمان به

این سیاست ادامه یافت. کار ارزان لیمت فلسطینی  ۱ٓهای  داری جهانی در سال تا بازسازی سرمایه وارد حوزه تولید خود کرد و

به اسرائیل اجازه داد که تولیدات خود را در سطح رلابتی بسیار بالایی لرار داده و صادراتش گسترش یابد. اسرائیل با وارد 

 ای دمید. ، در التصاد خود نفَسَ تازهکرد متخصص کار میاری ؼیرکه با نیروی ک… های مونتاژ و نساجی، کفاشی رخانهکردن کا

 کند: هدؾ این تؽییرات را به این شکل بیان می ۷ٖآنتوان منصور در اثر پر ارزشی که به تؽییرات التصادی این دوره پرداخته

 دو هدؾ اساسی داشته است: ۷۶۵ٔهای اشؽالی توسط اسرائیل از سال  "التصاد سرزمین

روشنی از ؼصب  ن پدیده بهموجود و ادؼام این مناطك در التصاد اسرائیل. ای لبل کارهای التصادی از و تمام ساز نابود کردن

چنین از سیاست اسرائیل در زمینه پولی و  های جدید و کنترل منابع آب لابل مشاهده است و هم نشینی ایجاد مستعمره اراضی،

                                                
ٖٙ

عملیات  زند؛ این گروه است که یک سری پس از این کشتار هولناک، یک گروه چریکی با همین نام "سپتامبر سیاه" تشکیل شده و دست به فعالیت می 

 .۷۵ٕٔانجام داد از جمله عملیات گروگانگیری ورزشکاران اسرائیلی در المپیک مونیخ  ۵ٓهای  چریکی مهم در سال
 

ٖ۵
  ۶۷ٕ ۶۱ٕ ۶۵ٕشناس "از فیضیه تا پیکار" صفحات  رجوع کنید به کتاب تراب حك 

ٖ۱
شود که چتر اصلی  های اسلام سیاسی گفته می جنبش ای از سلفیسم؛ صحوه یک اصطلاح سعودی است که به تمام الصحوه الاسلامیه، شعبه 

المسلمین لطبی است. عربستان سعودی در اعطای نمش مستمیم در حکومت به علما )هیئت رهبران دینی و فمهای اسلامی( تمریباً  آنها اخوان
 ۷۵ٖٔبرای مثال تحمیل تحریم نفتی در سال  اند، گرفته از صحوه تأثیری کلیدی در تصمیمات مهم دولت داشته فرد است. علمای الهام به منحصر

 )منبع ویکی پدیا(.  ۷۷ٓٔو دعوت از نیروهای خارجی به عربستان سعودی در سال 
39

 Palestine: Une économie de résistance en Cisjordanie et à Gaza, éd. L’Harmattan. 

 ای از این کتاب را در مماله زیر بیابند: توانند خلاصه می 
Cisjordanie et Bande de Gaza: domination et résistance économiques; La documentation Française, 
Monde Arabe 1983/4; No 102, Pages 45 à 65. 
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اندازها و کاهش  وجود سازوکار بانکی مناسب است، منجر به فرار پس اش عدم ی[ که ویژگ۱ٓهای  مالی؛ نظام پولی فعلی ]سال

های اشؽالی در  کارگیری گسترده کارگران فلسطینی سرزمین هها گشته است. از سوی دیگر، این ادؼام از طریك ب گذاری سرمایه

 ."گردد طریك مبادلات خارجی محمك میطور از  اسرائیل و همین

کند، التصادی که  ترین خطری دانست که التصاد فلسطین را تهدید می توان جدی می نابع طبیعی این مناطك راکنترل اسرائیل بر م

کردن دهمانان،  موجب فمیر تن کنترل منابع آب و منابع معدنیعمدتاً بر کشاورزی استوار است. سلب مالکیت زمین، به دست گرف

 های اسرائیلی ندارند. ای جز مهاجرت یا اشتؽال در شرکت گردد که چاره تسریع مهاجرت روستایی و تولید بیکاران جدیدی می

پس از  و .ٓٗدرصد اراضی کناره باختری را ؼصب کرد ۱ٖها، اسرائیل  های اولیه پس از اشؽال سرزمین در همان سال

 درسال،  ۴طی  یعنی در ۷۱ٔٔتا  ۷۵۵ٔشدت وسعت یافت. در فاصله  مالکیت به ، این سلب۵۵گیری لیکود در ژوئن  لدرت

تا  ۶۵سالی که حزب کار از  ٓٔهای استعماری درست شد که طی شهرک دولتی تحت حاکمیت لیکود، در کناره باختری همانمدر

داد یعنی در  تشکیل می ٔٗخیز و حول خط سبز های حاصل ها را بر زمین حزب کارگر شهرک که آندر لدرت بود؛ مضافا بر  ۵۵

شهرها  دورتادورها را  که سیاست لیکود برعکس بود یعنی کولونی حالی شدند؛ در یک محسوب میمناطمی که برای دولت استراتژ

 کرد.  های اصلی فلسطینی مستمر می و دهکده

سیاستی که اسرائیل برای ؼصب کردن اراضی مناطك اشؽالی به کار برد به این شکل بود که روابط مالکیت جاری در این 

کرد؛  گشت و ریشه در حموق اسلامی داشت با مصوبات جدید خود جایگزین می حکومت عثمانی برمیها را که به دوره  سرزمین

کردند. در صورت لزوم ممامات حاکم نظامی هم   نفع اشؽالگر تفسیر می مندی به طور نظام بماند که حتی لوانین لدیمی را هم، به

هایی است که مالکین آنها در  مالکیت زمین ها در ارتباط با سلب مهنا ترین این آیین کردند؛ یکی از مهم احکامی به آن اضافه می

نامه مورخ  شد. این آیین های آنان توسط دولت ؼصب می نامه، دارایی موجب این آیین ؼایب بوده و به ۷۶۵ٔطول جنگ ژوئن 

ظات امنیتی یا سودمندی عمومی ها را به ملاح مالکیت "مربوط به اموال متروکه متعلك به افراد" است که این سلب ۷۶۵ٔژوئیه 

 .ٕٗکند مربوط می

حکمی صادر  ۷۵۷ٔراه را به هر نوع دادخواهی لضایی در این ارتباط مسدود سازد، در اواخر سال  که آنمدیریت نظامی برای 

 ٕٔمانان فمط گردد. به ده ( که بنابرآن هر زمینی که سند مالکیت روشنی نداشته باشد مالکیت دولتی تلمی می۷۷کرد )حکم شماره 

های اداری که  شد تا اسناد مالکیت خود را به ممامات مربوطه تسلیم سازند! امری که با در نظر گرفتن پیچیدگی روز ولت داده می

 ٖٗشد ها که نزدیک به دو سوم اراضی کناره باختری را شامل می بود. این نوع زمین در چنین فرایندی وجود داشت ؼیر ممکن می

ها  عثمانی به اراضی "میری" معروؾ بودند لانوناً به سلطان عثمانی تعلك داشته و معمولاً یا برای امر چرای گله و بنابر لوانین

ها بود  به دهمانانی که نسل ۷ٓکردند. دولت اردن از سال  ها کِشت و کار می رفت یا دهمانان جد اندر جد روی این زمین کار می به

کس ممکن نبود حك استفاده آنان را زیر سئوال ببرد، خیلی  جایی که هیچ داد اما از آن مالکیت میکردند سند  ها کار می بر این زمین

ترتیب دولت اشؽالگر بخش عظیمی از این اراضی را مال  این از آنها الدامی در جهت به دست آوردن سند مالکیت نکرده بودند. به

 ها اخراج نمود.  خود کرد و دهمانان را از روی زمین

اسرائیل از  ۶ٓبه اسرائیل اجازه داد به منابع جدید آب دست یابد. باید دانست که از ابتدای دهه  ۶۵ها در ژوئن  ال سرزمیناشؽ

ً تمام منابع آب تجدید کرد. بلافاصله پس از اشؽال کرانه باختری و نوار  پذیر خود را مصرؾ می کمبود آب رنج برده و تمریبا

پمپاژ  ه تحت کنترل "اداره تخصیص و کنترل آب اسرائیل" لرار گرفت. در وهله اول، این اداره،ؼزه، منابع آب در این دو منطم

اصطلاح "امنیتی" برای فلسطینیان ممنوع کرد. همین سیستم آبیاری بود که به دهمانان  آب از رودخانه اردن را به دلایل به

برداری کنند. سپس فرمانی از سوی ممامات  کرده و از آنها بهرههای بسیار حاصلخیز را آبیاری  داد این زمین فلسطینی اجازه می

ً برای  نظامی ابلاغ شد که حَفر هرگونه چاه جدید را بدون مجوز لبلی از ممام نظامی ممنوع می کرد. این مجوزها هم صرفا

 ز لبل منتفی بود.ها ا دیگر هرگونه مجوزی برای آبیاری زمین عبارت شد؛ به مصرؾ داخلی یعنی آب آشامیدنی داده می

تا  ٖٓٓخواسند حتی به عمك  شدند اجازه داشتند هر نوع چاهی را که می هایی که در این مناطك مستمر می ها و کلون اما اسرائیلی

ها برای این کار از  کرد( اسرائیلی متر عمكْ تجاوز نمی ٓٓٔهای فلسطینیان هرگز از  که چاه حالی متر حفر کنند؛ )در ۷ٓٓ
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کردند. الدام دیگری که ممامات نظامی در محدودیت کردن استفاده از آب توسط  ین تجهیزات حفاری استفاده میتر پیشرفته

 ها را هم کنترل کنند. های موجود بود تا بتوانند استفاده از این چاه فلسطینیان انجام دادند، کار گذاشتن کنتور آب بر چاه

ً از استخر شد که بازار اصلی آن اردن  اج مرمر و سنگ برای صنایع ساختمان تشکیل میمنابع معدنی در کرانه باختری عمدتا

ها را به بهانه حفاظت از این ثروت ملی محدود ساختند. البته این حفاظت  ممامات اسرائیلی تولید این شرکت ۷۱ٓٔبود. از سال 

( خاص Technionٗٗتکنولوژی اسرائیل  معدنی" )انستیتوی -از ثروت ملی مانع از آن نشد که دولت اسرائیل " یک مرکز فنی

کند.  برداری می آورد که به ایجاد یک واحد صنعتی در کناره باختری بپردازد که از نیروی کار یهودی مستعمرات بهره وجود به

 .٘ٗبه بخش استعماری آژانس یهود ارائه شد ۷۱ٓٔاین پروژه در 

ها بین  دانیم که در این سال گردند. می گران فلسطینی راهی اسرائیل میهای باز، کار در زمینه نیروی کار طبعاً با این سیاست پل

های تولیدی در  کردند. و بدین ترتیب برخی از شاخه تا نزدیک به صد هزار کارگر فلسطینی در موسسات اسرائیلی کار می ۵۷

که کارگران  شد چرا طك اشؽالی تمام میاسرائیل به این کارگران نیاز مبرم پیدا کردند، اما این امر به ضرر التصاد درونی منا

گفتند. بیشتر نیروی کار شاؼل در اسرائیل از مناطك  خصوص زراعت و کشاورزی را ترک می های مولد، به فلسطینی، شاخه

دند، از روستاها بودند؛ و در کر درصد از کارگران کرانه باختری که در اسرائیل کارمی ۵۶، ۷۱ٓٔروستایی میامدند. در سال 

 های پناهجویان بودند.  درصد آنان از اردوگاه ۷ٓ هؼز

 ۶۵نحوه رشد مداربسته اسرائیل به بحران خورده بود. نرخ بیکاری که لبل از ژوئن  ۶ٓهای  که گفتیم در اواسط سال طور همان

شت که خود حال باید توجه دا عین . درٙٗرسید ۷۵ٖٔدرصد در  ۶.ٕدرصد رسیده بود رفته رفته تملیل یافته و به  ٓٔبه 

دهد و  کنند؛ این امر را، هم ساختار سنی جمعیت یعنی جوان بودن آن توضیح می ها فعالیت نمی ها در بسیاری از عرصه اسرائیلی

کند. به این عوامل باید سموط مهاجرت یهود به اسرائیل در این فاصله را نیز افزود: از  هم بسیج زیادی که ارتش در میان آنان می

 نفر رسید.  ٕٓٓٓٔبه منفیِ  ۷۱ٔٔ، مهاجرت در ۷۵ٖٔدر هزار نفر  ۴۱

ً دستمزد آنان نیز هست؛ یک کارگر فلسطینی به طورمتوسط کمتر از نیمی از   مزیت کارگر فلسطینی نسبت به اسرائیلی طبعا

مستمیمْ دستمزد ؼیرعنوان  حموق خود را بهدرصد  ٖٓکند؛ او مثل یک اسرائیلی بیش از  دستمزد همکار اسرائیلی خود دریافت می

مند شود. همین امر  هرگز بتواند از این خدمات بهره که اینپردازد بدون  بابت خدمات گوناگون اجتماعی، بازنشستگی و ؼیره می

دهد از این نوع مخارج اجتماعی  شود که به کارفرمای اسرائیلی امکان می آمدن یک بازار ؼیرلانونی کار می وجود بهموجب 

 .۵ٗشود درصد کل کارگران تخمین زده می ٖٓتا  ۷ٕنوع کار ؼیرلانونی در میان فلسطینیان بین  فرار کند. این

ها، رابطه اسرائیل و مناطك اشؽالی به این دولت اجازه داده که نوعی جهان سوم خصوصی برای خود تولید  در فاصله این سال

د از منافع آن سود ببرد. به منابع طبیعی آب، معدن و خواه دهد هر نوعی که می کند، نوعی حیاط خلوت که به او اجازه می

 شود.  ها محدود نمی طور نیروی کار اشاره کردیم، اما این رابطه به این عرصه همین

طورکلی روستاها شد، بلکه   شدن دهمانان و به تنها باعث کاهش تولید، فمیر هایی که برشمردیم در خود مناطك اشؽالی، نه سیاست

لسطین را با مهاجرت بخش بزرگی از جمعیت روستایی که راهی موسسات اسرائیلی درون مناطك اشؽالی یا در بنیان جامعه ف

های تولید، روش بازاریابی آنها و  شدند، دستخوش تؽییر کرد. این الدامات موجب شد که تولیدات، تکنیک دیگر نماط اسرائیل می

از یک سو، اجبار "تخصص تکمیلی" در عرصه کشاورزی نسبت به التصاد بنابراین روابط اجتماعی مختل گردد. فمر و ویرانی 

های  شده بر مبادلات خارجی سرزمین اسرائیل از سوی دیگر التصاد مناطك اشؽالی را مختل کرد. این رابطه تولیدیِ تحمیل

اد اسرائیل از مزیتی سمت تخصص یافتن در تولید برخی کالاها سوق داد که نسبت به التص اشؽالی، تولیدکنندگان را به

ترتیب اسرائیل به تشویك تولید  این برخوردارند و این امر التصاد فلسطین را در اجبار مکمل بودن با التصاد اسرائیل لرار داد. به

کرد که نسبت  پرداخت که در خودِ جامعه فلسطینی تماضای چندانی نداشته و بالعکس تولید محصولاتی را تشویك می کالاهایی می

التصاد اسرائیل از مزیت نسبی برخوردار بودند و از این طریك اسرائیل به مشتری اصلی التصاد مناطك اشؽالی تبدیل  به

رود که به نیازهای بازار  سویی می گیری تولیدات کشاورزی در مناطك اشؽالی تؽییر کرده و به شکل است که سمت این شود. به می

                                                
ٗٗ
تشکیل شده یک دانشگاه و مدرسه عالی مهندسی در اسرائیل است که گویا شخص شخیص انیشتین  ۷ٕٔٔنستیتوی تکنولوژیک که از این ا 
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ً داخلی بلکه با اهد ً توسط  اؾ صادراتی پاسخ گوید. و در جهت عکس، بازارهای سرزمیناسرائیل، نه صرفا های اشؽالی مرتبا

گشت. در این تحولات دو جانبه،  های ؼیررلابتی عرضه می شد، محصولاتی که با لیمت مازاد محصولات اسرائیلی اشباع می

 زمینی شدند.  ید سنتی سبزیجات و سیبشوند جایگزین تول شکلی پیشرفته( تولید می محصولاتی که "زیر پلاستیک" )یعنی به

دهد و منبع اصلی درآمد کشاورزان فلسطینی  ها و مزارع میوه را تشکیل می درصد از مساحت باغ ۵ٖکشت زیتون بیش از 

 ۷ٓآید. نوساناتی که ممکن است به  ست که در تولید آن پیش می شود. مشکل اساسی کِشت زیتون نوسانات شدیدی محسوب می

ویژه برای این کِشتْ خطرناک  ل برسد؛ همین نوسانات عظیم است که تحولات ساختاری التصاد فلسطین را بهدرصد محصو

کند. بازار کاری که اسرائیل با افزایش دستمزدها ایجاد کرد، کشت سنتی زیتون را از این زاویه که به نیروی کار زیادی نیاز  می

پرداختند خود به  داران و مالکانی که به کِشت زیتون می لیدی، موجب گشت که باغدارد دشوار نمود. این امر در کنار نوسانات تو

زیتون  جستجوی کار دستمزدی در اسرائیل بروند. به این مشکل باید ادؼام در بازار اسرائیل را هم افزود که با خود رلابت روؼن

های ساختاری ناشی از  لکیت یا بحران آب، این دگرگونیما یونانی و اسپانیاییِ اتحادیه اروپا را هم افزود. بیش از مسئله سلب

 کند. اشؽال است که این کشت ضروری را تهدید می

درصد از جمعیت فعال مناطك اشؽالی در اسرائیل شاؼل بودند، علاوه بر این، نباید فراموش کنیم  ۴ٖ، ۷۱ٓٔسرانجام در سال 

رود و در اینجا اشتؽال مربوط به موسسات پیمانکاری که  می که این فمط شامل نیروی کاری است که هر روز به اسرائیل

آورده محاسبه نشده است. به این همه باید نیروی کاری را که به خلیج فارس و صنایع نفتی  وجود بهاسرائیل در خود این مناطك 

 در این صنایع مشؽول بودند.  ۱ٓهای  در سال ها عربمیلیون نفر از  ٖدانیم که نزدیک به  مهاجرت کرده را نیز افزود. ما می

متخصص را در خود  کاری بخشی از نیروی کار ؼیر گر از طریك پیمان شود، لدرت اشؽال تا جایی که به صنایع مربوط می

آید  های اصلی این نوع پیمانکاری، نساجی، پوشاک، کفش و از این لبیل است. حتی پیش می مناطك اشؽالی به کار گرفت. حوزه

یا  C&Aهایی مثل  ها، شرکت المللی در این میان گردد. عجیب نیست که در این سال های بین اسرائیلی واسط شرکتکه کارفرمای 

Pierre Cardin داری کار خود را آؼاز کرده است با  جا تولید کنند. در اینجا هم بازسازی سرمایه محصولات خود را در آن

درصد  ۷ٓ، ۷۶۷ٔهستیم. در ؼزه از  رو روبهل در زمان کار و ؼیره پذیری کام های دستمزدی سطح پایین، انعطاؾ هزینه

 های نساجی و کفاشی حضور داشتند.  نیروی کار صنعتی در پیمانکاری شاخه

بخش فلسطین، نهادهای  رسد )از کشورهای عربی، سازمان آزادی پولی که تحت عنوان کمک از خارج به این مناطك می

ً ربطی به  بین ها، ساختمان و  های اجتماعی، شهرداری گذاری مستمیم ندارد و کاملاً صرؾ کمک سرمایهالمللی( اساسا

ت بانکی وجود ندارد. تنها گونه فعالی گردد. در این مناطك هیچ ها و ؼیره می سازی، بیمارستان وسازهای فردی، جاده ساخت

فرستند. علاوه بر این، این  ان مهاجر از خارج میهای انجام شده از منابع خانوادگی است یعنی پولی که کارگر گذاری سرمایه

ً در سپرده ها فمط تا حدی به کرانه باختری و ؼزه می پول مانند.  های خلیج فارس بالی می های امان یا بانک رسند و عمدتا

ً به رسد، چک ها می های خارجی خود، فمط از طریك بازار مبادله ؼیررسمی به سرزمین کمک دی لابل صورت نم ها مستمیما

 پرداخت هستند. 

سازد و آن واژگونی است که اشؽال مناطك توسط اسرائیل در روابط اجتماعی  نهایت یک چیز را آشکار می این امر و ارلام در

آورده است. این چیزی نیست مگر ورشکستگی داخلی این مناطك و برلراری مناسبات دستمزدی. نیروی اشؽالگر،  وجود به

، آن را به التصادی در ۱ٓهای  نهایت، در پایان این دوره، یعنی سال های آن نابود کرد و در کل در شالوده ا بهالتصاد این مناطك ر

 وابستگی کامل و ؼیرمولد تبدیل نمود.

های شصت، سیاست "کار یهود برای سرمایه یهود" را کنار گذاشت و آؼاز به استفاده از  که اسرائیل از اواخر سال زمانی

خصوص که این سیاست جدید، نوعی پویایی نسبی هم در  فلسطینی نمود سطح درآمدها در ؼزه نیز افزایش یافت. به پرولتاریای

شد  نیروی کار در خود ؼزه به کار گرفته نمی که اینواسطه  التصاد اسرائیل ایجاد کرد؛ اما باید توجه داشت که این چنین رشدی به

شکل توسعه، مانع از رشد تجاری، کشاورزی یا صنعتی فلسطین و لوام یافتن یک  رشد منتهی گشت. این نوعی عدم  برعکس به

مدت این باعث رشد التصاد ؼزه  شد. حتی اگر سطح درآمدها در ؼزه در حال افزایش بود، اما در دراز بورژوازی فلسطینی می

راهی اسرائیل برای کار ل نمود که هر روز نوعی خوابگاه پرولتاریای فلسطینی تبدی رفته به که ؼزه را رفته طوری شد. به نمی

های ارتش را  پوینت چکدر های کم دستمزد، اجبارا تحمیر هر روزه  خاطر اشتؽالْ حتی در شاخه شوند. کارگران فلسطینی به می

اشتؽال  علیرؼم افزایش تولید ناخالص داخلی کرانه باختری و ؼزه، کل ۷۱۷ٔتا  ۷۵ٓٔهای  کردند. در نتیجه بین سال تحمل می

های فلسطینی منجر به کسری تجاری بزرگی با  در التصاد فلسطین راکد ماند. افزایش درآمد والعی و تولید راکد در سرزمین

های  که بازار کارِ خودی حالی آخر در یاس و ناامیدی و خشم به پایان رسید. در اسرائیل گشت. این مبادله بسیار نابرابر، دست

توانست حموق نسبتا بالایی برای کارگران  شد و در نتیجه می های کارگری لدرتمند حمایت و تنظیم می یهاسرائیلی که توسط اتحاد

شد به میل  کرد که می حموق عمل می و حك پذیر و بی عنوان یک ارتش ذخیره انعطاؾ اسرائیلی تضمین سازد، کار فلسطینی به

تشدید شد؛  ۷۱ٓٔزد پایین با بحران التصادی اسرائیل در اوایل دهه کارفرما استخدام یا اخراج شود. این شرایط تبعیض و دستم

 گیر طبمه فرودست فلسطینی بود. امری که عوالب آن طبعاً بیشتر دامن

های اشؽالی، هویت فلسطینی هرچه  بعد، در سرزمین به ۷۵ٓٔدرستی در نظر گرفته شود این است که از  آنچه باید در اینجا به

نیستیم که منتج از استعمار  رو روبهشود. ما هرگز با ساختارهای استثماری  از نیروی کار، بازتولید می عنوان بخشی بیشتر به
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ها  شوند تا راه برای مستعمرات یهودی باز شود، یا ساکنان سرزمین شان رانده می های ها از زمین باشند )کار اجباری(؛ یا فلسطینی

عنوان کارگران بیکار و یا حتی  عنوان نیروی کار فعال، چه به شوند، چه به ام میعنوان پرولتاریا در التصاد اسرائیل ادؼ به

دیگر رابطه متضاد فلسطینیان و اسرائیل، گذشته از به  عبارت اند؛ به تولید حذؾ شده  طور لطع از گردونه عنوان کارگرانی که به به

اخص کلمه، رابطه بین یک خلك تحت استعمار و معنای  کارگیری همان نوع خشونت آشکار از طریك یک ارتش منظم، به

 استعمارگر نیست.

ً میان دو نوع استعمار فرق گذاشت یکی استعمار کلاسیک است و دیگری استعماری که به آن استعمار استیطانی  باید اساسا

Settler colonialism است به جای خلك گویند که در پی مهاجرت، استمرار و ایجاد یک دولت مستمل  )ساختن یک وطن( می

اند نبوده و خواهان ایجاد  وجه خواهان بازگشت به کشوری که ترک کرده هیچ شود. آنها به شکلی رانده یا نابود می هر بومی که به

 یک وطن جدید برای خود هستند.

ین تمایز اساسی را با کردند، ا های بزرگ امپریالیستی مثل انگلستان با کشور تحت استعمارِ خود برلرار می ای که لدرت رابطه 

گزینی جمعیت محلی را ندارد ) امری که برای  یابی و جای حالت اسرائیل دارد که استعمارگرِ انگلیسی یا فرانسوی لصد اسکان

همراه دارد( و مضافا، ساختار استعماری کلاسیک همواره در خدمت کشور مرکزی و  نوع دیگر، ضرورت پاکسازی لومی را به

شود تا از منابع و معادن آن برای کشور متروپل سود  فعالیت دارد. نیروی استعماری وارد یک سرزمین می در ارتباط با آن

جوید؛ ممکن است در این جهت، بومیان محلی را در اشکال گوناگون کار اجباری به بردگی یا اسارت بکشد، اما هم منشا و هم 

ر جدیداً تاسیس شدهْ برای خود فعالیت دارد و نه برای یک مرکز هدؾ، کشور مرکزی است. در حالت استعمار استیطانی، کشو

 ایم. دوردست؛ چنانچه در حالات آمریکا، کانادا یا استرالیا شاهد آن بوده

بودند. اما رابطه اسرائیل و فلسطین، نه یک رابطه … عماریْ انگلستان، فرانسه، آمریکادر مورد خاورمیانه، نیروهای است

شدگی نیروی کار  ای ، در چارچوب لطعه۱ٓهای  ای استثماری است که از اواخر سال ویژه رابطه لکه بهاستعماری کلاسیک، ب

ای در اسرائیل دارد: تمابل  دلیل گذشته تاریخی این کشور، پایه و زمینه بسیار لوی شدگی که به ای یابد؛ لطعه سعه میتو

یهودی یا  سو و امواج متوالی مهاجرت، های کارگری از یک دیهگذاری به نیروی کار یهودی از طریك وجود و لدرت اتحا ارزش

 .۱ٗرؼیر یهودی، از سوی دیگ

شود؛ در ادامه خواهیم  مثابه یک هویت فلسطینی تعریؾ می کش، به عنوان یک زحمت شدگی، مولعیت پرولتاریا به ای در این لطعه

حدود انتفاضه را تشکیل  و تمام حد ۱ٓهای  است که در پایان سال عنوان فلسطینی دید که در این فرایند، دلیماً تعریؾ پرولتاریا به

 گرداند. حدود فلسطینی خود بازمی و عنوان یک پرولتر است که شورشیان انتفاضه را به حد های مولعیت او به دهد. ویژگی می

معنای اشؽال یک مولعیت  به که در فرانسه عرب بودن طور هماناین کسی که در این مولعیت پرولتاریاست، یک فلسطینی است، 

کس یک خرپول لبنانی یا مصری را که در التصاد ؼرب ادؼام شده، یک عرب تلمی  اجتماعی خاص است؛ در فرانسه، هیچ

 ها. ها کارگرند، در اسرائیلْ فلسطینی کند. در فرانسه عرب نمی

 

ملی" جلوه دهند یعنی آنچه را که نیست، آنچه را کاران مسئله ملی تلاش خواهند کرد که این جنبش را یک "جنبش  مسلماً کاسب

تولید در حوزه  خود، یک تولید و باز  نام سرمایه "ملی" که بتواند حول تواند باشد به آن تحمیل سازند. در فلسطین چیزی به که نمی

داشت  بایست می را در آن جذب کند، وجود ندارد؛ تمام آن چیزهایی که یک التصاد ملی می کشان زحمتملی را سازمان داده و 

دار ملی، یک دولت ملی، نهادهای  در اینجا ؼایب است یعنی گذشته از یک التصاد خودمحور، یک بازار ملی، یک طبمه سرمایه

 ملی، ارتش ملی و ؼیره. 

بخش تلاش دارند برای خود بساطی ایجاد کنند؛ یمیناً  تکا به ایدئولوژی جنبش آزادیکاران مسئله ملی در سطح این منطمه با ا کاسب

"ای بود که  دولت "ملی دروالعکند؛ دولت خودمختار که  رهبری حماس یا رهبری دولت "خودمختار" چنین عناصری تولید می

ً بر اساس گردش  می آن راشرایط والعی امکان  های  های دیاسپورا و کمک کوچکی که پولداد و در اسلو متولد گشت، یمینا

ها بلکه  فمط برای آن هم نه شود )و آن یعنی پولی که نه سرمایه، بلکه درآمد محسوب می -کند  المللی در کناره باختری فراهم می بین

در آن، گذشته از گردند و نوعی فعالیت دارند که  کاران محلی یا خارجی وارد مراوده می با پیمان -یرای خود کشورهای نفتی( 

هایی که از لطر، ایران و  فساد ساختاری، رابطه استثماری کارگران فلسطینی هم وجود دارد. در ؼزه هم، حماس، مسلماً با پول

زمینی" فراهم کرده و به  رسد، حداللی از معیشت را از راه تجارت رسمی یا "زیر المللی می طور نهادهای بین همین

هایی که  دانیم که تونل سازد؛ می هایی که اسرائیل مرتبا منهدم می زی هم دست زده است؛ همان ساختمانسا سازی و تونل ساختمان

همه، یک  درجات بالنسبه وسیعی گسترش یافته بود. اما این  طور تسلیحاتی به در ؼزه زدند، در زمینه تجارت و بازرگانی و همین

 سازد.  باشد، نمی دار فلسطینی که مبنای یک لدرت "ملی" طبمه سرمایه

ای فلسطینی، که اساساً وجود خارجی  معنای اخص کلمه در مناطك اشؽالی وجود دارد، در ارتباط، نه با سرمایه پرولتاریایی که به

شود، چه در  هایی که در مستعمرات انجام می سازی ندارد، بلکه در ارتباط با سرمایه اسرائیلی است، چه در چارچوب ساختمان

                                                
ٗ۱
 درصد مهاجرینی که از روسیه آمدند اساساً یهود نبودند. ۴ٓتا  ٖٓگفته شد که بین  
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بیند که فلسطینی  ای در ممابل خود می داری جا زده شده است. این پرولتاریا، طبمه سرمایه های پیمانی که در آن کارخانه ارتباط با

 نبوده بلکه اسرائیلی است. 

 بخش را منهدم ساختند و امروز رهبران این سازمانْ تبدیل مانده از این گرایش ملی، یعنی سازمان آزادی همین که تنها نیروی بالی

های اجتماعی شده است  طور مهار نوعی انتظامات برای شورش به یک سندیکای مدیریت نیروی کار در کناره باختری و همین

در  ۶ٓهای  بخش ملی که در سال بخشیِ ملی، امروز دیگر هیچ ربطی به مبارزات آزادی کافی گویاست. شعارهای آزادی حد به

ً بهخاورمیانه شاهد بودیم و موجب نوعی رشد خو بری الشار بالای  ای برای سهم عنوان بهانه دمدار جوامع گشت، نبوده و صرفا

 رود.  "جامعه فلسطینی" به کار می

 

 گیری مولت نتیجه
که چیزی جز تنالضات  آن راتافته  های بهم تا اینجای بحث، تلاش کردیم طناب مبارزه طبمات را با دلت دنبال کرده و ریسمان

افتادن رشد  و از نفس ۵ٓای ه شان بنشینیم. این روند را تا اواخر سال نیستند از هم تفکیک کرده و به تحلیل  اجتماعی و طبماتی

تعمیب کرده و سپس روند شکست این نوع رشد از طرؾ دیگر رشد مداربسته اسرائیل  طرؾ و یکاز  مدار کشورهای عربی خود

گیری بیش از پیش عربستان سعودی در خاورمیانه و رشد  تا رسیدیم به لدرت ...شدن سرمایه را نشان دادیم انیهدر فرایند ج

 ای آن. تدریجی بورژوازی متکی بر رانت نفتی و ادؼام منطمه

لیست دهد با یک نتیجه اساسی برای بحث ما: شکست بورژوازی ناسیونا فردی تشکیل می این مجموعه، روند تاریخی منحصربه

 داری است. معنای پیروزی مناسبات اجتماعی خاصاً سرمایه به دروالعبخش ملی"،  های آزاد این دورهٔ "جنبش

 باید در این سطح کمی تأمل کنیم:

 آن رارسد، کماکان روند کار موجود و روابط اجتماعی منطبك با  که تحت لیمومیت، بورژوازی "پیرامونی" به لدرت می زمانی

نشین از  های یهودی یعنی مناسباتی که از دوران عثمانی، بدون تؽییر بالی مانده بود. درست است که وجود مستعمرهکند،  حفظ می

ابتدای لرن و سپس تشکیل دولت اسرائیل در منطمه اشکال مالکیت را تؽییر داده، اما هنوز در ترکیبات اجتماعی جامعه تؽییرات 

توان با پیروی از مارکس، دوران انمیاد صوری در نظر  ست که تمام این دوره را میدلیل ا این ساختاری وارد نکرده بود. به

داری هنوز منحصراً به شیوه  کشی و روابط استثماریِ در انطباق با آنْ وجود داشته و سرمایه که هنوز اشکال کهن بهره گرفت چرا

 داری اتکا داشت.  سرمایه های تولیدی پیشا به شیوهتولید حاکم تبدیل نشده بود؛ هنوز در عرصه تولید و بازتولید، جامعه 

 است که بر آن بنا شده بود. ای های مرتبط با تولید کالایی کوچک و روابط اجتماعی کنی خشنِ بخش ، مرحله ریشه۵ٓتا  ۷ٓاز 

خودِ سیاست  کهشود. ناسیونالیسمی  آؼاز میروند اجتماعی شکست بورژوازی ناسیونالیست  های شصت از اواخر سال دروالع

دادن کار مزدی  داران وابسته به ؼرب، توسعه مالکیت از سرمایه ها، سلب کردن ، با اصلاحات ارضی، دولتیها دولت نایالتصادی 

بتواند این حرکت را تا به آخر ادامه دهد  که اینآورده بود بدون  وجود بههای تولید کوچک کالایی،  و صنایع بزرگ و تضعیؾ پایه

 که دیدیم با تضادهای درونی این شیوهٔ رشد، تصادم پیدا کرد.  طور همانزیرا 

داری در آن  شویم که سرمایه بعد است که وارد دوران ؼلبه انمیاد والعی می به ۱ٓهای  فمط در مرحله تحول بعدیْ یعنی سال

ؽییر دادن اشکال مالکیت، شرایط را برای استمرار اسرائیل در منطمه، با ت دروالعشود.  مفهوم اخص کلمه بر جامعه حاکم می به

 تحولات آینده فراهم کرده بود.

زا پیش نیامده و فمط با  ْاما این گذار از انمیاد صوری به انمیاد والعی هم، در خاورمیانه تحت عملکرد یک فرایند درونی و خود

عنوان شکست لطعی  است که این فرایند، بهشود. در این دهه  ممکن می ۱ٓهای  داری در سطح جهانی در سال بازسازی سرمایه

گیرد که در تطابك با بازسازی عمومی  مثابه تعریفی از بازتولید سرمایه در خاورمیانه صورت می بورژوازی ناسیونالیست و به

 شدن باشد. سرمایه در شکل جهانی

ی جهانی تلمی کرد. دار ورمیانه" در سرمایهتوان با پیروی از تئو کوسم، تحت عنوان "ادؼام وابسته خا تمام این فرایند را می

های انتفاضه که همه در حافظه خود داریم، بیان  و دست آخر تند پیچ ها عربهای میان خود  و اسرائیل و جنگ ها عربهای  جنگ

 لحظات گوناگون این ادؼام هستند. 

وارد صحنه شده و تکامل بعدی تمام عناصر  کتل نفتی و دلارهای خود و در این لحظه تاریخی است که عربستان سعودی با علم

 …کند این مبارزه طبماتی را به خود آؼشته می

 اما این داستان دیگری است.

 …دارد ادامه
 حبیب ساعی

 ٖٕٕٓنوامبر  ٕٓ


